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C O  P E R N I C A N A

MIKOŁAJ KOPERNIK NA WARMII 
CHRONOLOGIA ŻYCIA I DZIAŁALNOŚCI 2)

JE R Z Y  SIK O R SK I

V II. M IK O Ł A J K O PE R N IK  W O LSZTY N IE 

(8 lis to p a d a  1516 —  9 lis to p a d a  1519}

117. (8 XI 1516 — 9 XI 1519). Mikołaj Kopernik administratorem  
dóbr wspólnych kapituły warmińskiej. (A dm inistrator bonorum  
communium Venerabilis Capituli Warmiensis).

W  sp ra w ie  chrono log ii u rzęd u  a d m in is tra to ra  p o r. u w ag i w e w stęp ie . W ła­
dzy a d m in is tra to ra  p o d lega ły  2 k o m o rn ic tw a  k ap itu ln e : p ie n iężn ień sk ie  (M elzak) 
i o lsztyńsk ie , s iedz ibą  by ł zam ek  w  O lsztynie. Do g łów nych  czynności na leżało  
zas ied lan ie  p u s ty ch  łan ó w ; czynności o sadn icze  K o p e rn ik a  d a tu ją  w ięc cały  
o k res  jego a d m in is tra to rs tw a . O obow iązkach  a d m in is tra to ra  por. Die S ta tu te n  
des E rm lä n d isch en  D o m ka p ite ls  vo n  B. N iko la u s  v. T ü n g en , Sp icil., ss. 246—265. 
O dz ia ła lnośc i a d m in is tra to rsk ie j K o p e rn ik a : P r  o w e ,  B d. 1, T l. 2, ss. 73— 135; 
o te jż e  w  O lsztynie: В. G i g a l s k i ,  N icolaus C oppern icus u n d  A llen s te in .
A llen ste in  1907; J . S i k o r s k i ,  M iko ła j K o p ern ik  w  O lsz tyn ie , Szkice  o lsz ty ń ­
sk ie  (w d ru k u ). N ad to  o dz ia ła lnośc i lo k ac y jn e j: H . S c h m a u c h ,  Z u r  Frage  
der m a su r isch -p o ln isch en  B e v ö lk e ru n g  im  sü d lich en  E rm la n d , ZG A E, B d. 23, 
ss. 181— 190; tenże, D ie W ied erb esied lu n g  des E rm landes  im  X V I  J a h rh u n d er t, 
ZGAE, B d. 23, ss. 537—723; tenże, N icolaus C oppern icus u n d  d ie  W ie d e r - 
besied lu n g sversu ch e  des e rm lä n d isch en  D o m ka p ite ls  u m  1500, ZG A E, B d. 27, 
ss. 473—541. Z ap isy  lo k acy jn e  K o p e rn ik a  z la t  1516— 1519 pochodzą  od jego 
rę k i, zaś z 1521 r. od rę k i T id em an a  G iesego z a d n o ta c ją , że są  to  lo k ac je  
K o p e rn ik a  (por. n r  231). M an u sk ry p t ty c h  lo k ac ji zag inął, część z n ich  zaw ie ra  
m ik ro film  n r  11144 w  S tac ji M ik ro film ow ej B ib lio tek i N arodow ej w  W arszaw ie.

N a ok res p o b y tu  K o p e rn ik a  w  O lsztyn ie  d a tu je  się  p o w stan ie  n a js ta rsz y c h  
części De revo lu tio n ib u s , m ianow ic ie  k a ta lo g u  gw iazd , k tó ry  w ed ług  ów czes­
nych  zam ierzeń  K o p e rn ik a  m ia ł s tan o w ić  sam o d z ie ln ą  całość. J e s t  ju ż  w  n im  
stw ierd zo n y  ru c h  apogeum  S łońca  (por. n r  108), a le  b ra k  jeszcze po łożen ia  
apogeów  p la n e t (n r 255, 260), co w  su m ie  w yznacza  o k res  la t  po 1516 a  p rzed  
1523 (B i r  k  e n  m  a  j e r, M. Κ ., ss. 364, 365, 381 ; I. W e s e ł o w s k i ,  J a k  p ow sta ło  
De revo lu tio n ib u s  K o p ern ika , S tu d ia  i M a te ria ły  z D ziejów  N a u k i P o lsk ie j, 
se r ia  C, z. 11, 1965, s. 50).

118. 10 XII. Jonkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Merten Caseler, w  miejsce 
powieszonego za kradzież Joachima.
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Spicii., ss. 272 п.; cyt. P  г о w  е, Bd. 1, T l. 2, s. 93 i D m o c h о w  s k i, s. 195.

119. 11 XII. Wójtowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Hans Bodner, który kupił 
ziemię od Andrzeja Daumschen.

C yt. S picil., s. 273.

120. (XII 1516/1 1517). Frombork. Mikołaj Kopernik prawdo­
podobnie w kapitule we Fromborku.

O sta tn ia  lokac ja  osadn icza w  1516 r. m ia ła  m ie jsce  11 g ru d n ia  w  kom or- 
n ic tw ie  o lsztyńsk im , n a s tę p n a  zaś 7 s ty czn ia  roku  n a stęp n eg o  w  ko m o rn ic tw ie  
p ien iężn ieńsk im . W  m iędzyczasie  m ógł w ięc K o p e rn ik  p rzeb y w ać  n a  te re n ie  
k a p itu ły  w e F ro m b o rk u , gdzie i ta k  pobyt jego b y łby  zw iązany  z ok resem  
św iątecznym , ja k  zapew ne co roku.

1517 

121. 7 I. Woźno (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admini­
strator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Paweł 
Ebert, który kupił ziemię od Andrzeja Houeman.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T I  2, s. 91 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 193.

122. (Między 8 a 29 I). Spręcowo. Mikołaj Kopernik (administra­
tor kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Valentin 
Passenhaim, dając mu ziemię Augustina (decrepitus, inutilis).

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 507.

123. (25 I — 20 IV). Olsztyn. Mikołaj Kopernik opracowuje 
astronomiczną tablicę doświadczalną na zamku w Olsztynie.

B ył to  trw a le  u n ie ru ch o m io n y  in s tru m e n t w  fo rm ie  w y k resu  n a  ty n k u  
ściennym  (zachow any do dziś), um o ż liw ia jący  p ro w ad zen ie  b ad ań  n ad  zag ad ­
n ien iem  n ie rów nom iernośc i biegu Ziem i. T ab lica  m a podzia łkę  odpo w iad ającą  
w ykreślo n y m  n a  n ie j h ipe rbo lom . J e d n a  z h ip e rb o l je s t lin ią  rów nonocy  
(11 m arca), pozosta łe  zaś o k re ś la ją  (co 5 jednostek ) liczbę dn i do m om en tu  
rów nonocy  i po n im  (T. P r z y p k o w s k i ,  A stro n o m iczn e  z a b y tk i  O lsztyna , 
R oczn ik  O lsztyńsk i, t. 2, O lsztyn  1959, ss. 138— 156). Z tego  m ożna obliczyć, że 
p odz ia łka  w y k resu  o b e jm u je  czas od 25 s tyczn ia  do 20 k w ie tn ia  (J. S i k o r s k i ,  
M iko ła j K o p ern ik  w  O lsztyn ie , Szkice  o lsztyńsk ie , w  d ruku ). W  całym  ty m  
o k res ie  K o p e rn ik  by ł zain te reso w an y  w  ś ledzen iu  w ęd ró w k i św ia tła  s łonecz­
nego, rzu tow anego  n a  tab lic ę  za pom ocą zw ierciad ła .

124. 29 I. Gryźliny. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Jan, na gospodarstwie po­
rzuconym przez zbiegłego Asmana.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 491.

125. ЗО І. Gutkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) przekazuje osadnikowi imieniem Jan ziemię ułomnego 
Mikołaja Cleban.
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126. 5 II. Skajboty. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zapisuje osadnikowi nazwiskiem Nickel Pippelk ziemię, 
którą sprzedał mu Jan Roman.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 505.

127. 5 II. Skajboty. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Gregor Czepan, który 
przejął ziemię po zbiegłym poprzedniego roku Jakobie Wayner.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e ,  ss. 505 n.

128. 10 II. Kumajny (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik 
(administrator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem  
Hans Molner, który kupił ziemię od Urbana Tile.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 91 i D m  o c h o w  s к  i, s. 193.

129. U  II. P ełty  (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admini­
strator kapituły warmińskiej) akceptuje transakcję, w  której Melcher 
Tolkesdorf kupił ziemię od Urbana Aide.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 91 i D m  o c h o w  s к  i, s. 193.

130. 26 II. Bartąg. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Lorenz, który kupił zie­
mię po zmarłym Aldejorge.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e , s. 491.

131. 2 III. Sząbruk. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Hans Smith, który prze­
jął część ziemi od Cosmanna.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 504.

132. (Po 2 III a przed 21 X). Łubianka (komorn. Pieniężno). 
Mikołaj Kopernik (administrator kapituły warmińskiej) lokuje osad­
nika Jerzego Strewbyr, na ziemi „dawno opuszczonej”.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 91 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 193. O n a p ię te j sy tu ac ji 
w  ty m  re jo n ie  (zb ro jna  d y w e rs ja  k rzyżacka) — p o r. P  r  o w  e, s. 101.

133. 4 III. Pluski. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) akceptuje zmiany, w  wyniku których sołtys Andrze(!) 
sprzedał ziemię osadnikowi imieniem Bartosch, sam zaś objął ziemię 
po zbiegłym osadniku imieniem Matz.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 501, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273. In n y  zap is  w  te j m iejscow ości zosta ł p rzez  K o p e rn ik a  
sk reślo n y  (P r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, s. 93).

134. 23 III. Linowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Bartolt Faber, który kupił 
ziemię od starca imieniem Peter Preus.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esicd lu n g sversu ch e , s, 490.
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135. 23 III. Naglady. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zapisuje ziemią osadnikowi nazwanemu Martzyn Voy- 
teg, którą przekazał mu Jorch Voteg, za poręczeniem brata imieniem  
Jan.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 497, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

136. 26 III. Wójtowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Jorge Voyteck, przekazując 
mu ziemię po zmarłym Piotrze Glande.

R egest: S c h m a u c h ,  W icd erb esied lu n g sversu ch e , s. 489, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

137. 30 III. Wójtowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Martzin Hus, który dokupił 
do swego gospodarstwa ziemię starego Aide Urbana (re ac nomine 
veteranus), nie posiadającego potomstwa.

C yt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 93 i D m o c h o w  s к  i, s. 195.

138. 30 III. Melchior von Kettich, zarządca krzyżacki w Pasłęku 
do wielkiego mistrza Albrechta. Tego dnia (in dato) burgrabia 
Morąga przesłał mu list, który załącza. Z listu tego widać, jak już 
donosił adresatowi w sobotę (28 marca), że „administrator olsztyński 
dokonał zbrodniczej napaści w  okręgu Morąga”. Prosi o wskazówki, 
jak ma w tej sytuacji postąpić.

Cyt. S c h m a u c h ,  N eu e  F unde , s. 77, n r  5. S p ra w a  dotyczy  in cy d en tu  na  
rzece P asłęce  w  T o m arynach , n a  pog ran iczu  k rzy żack o -w a rm iń sk im . W ieś 
T o m ary n y  leżała  n a  b rzegu  k rzyżack im  (por. n r  139).

139. 2 IV. Hans Schertwitz, burgrabia w  Morągu do Melchiora 
Ketticha, zarządcy krzyżackiego w  Pasłęku. W związku z otrzyma­
nym od adresata poleceniem dokładnego zbadania sprawy (incydentu 
granicznego w  Tomarynach), przesłuchał dwu świadków, którzy 
stanęli przed nim 31 marca. Jeden jest mieszkańcem Olsztyna, drugi 
pochodzi ze wsi Tomaryny i jest krewnym ofiary incydentu. Obydwaj 
stwierdzili, że przysługuje im wolny połów ryb na Pasłęce; w myśl 
tego prawa poszkodowany w incydencie mieszkaniec Tomaryn 
„znalazł się na Pasłęce i łow ił jak zw ykle”. Po zakończeniu połowu 
wyruszył w  drogę powrotną. Wówczas, z odległości „dwu lub trzech 
strzałów” dogonił go „kaper z Olsztyna”, uderzył i pojmanego 
uwiózł; następnie uwięziono go w  Olsztynie. Schertwitz uważa, że 
jest to „gwałt administratora olsztyńskiego” (gew alt des lantprobest 
zcu Allenstein).

Cyt. S c h m a u c h ,  N eu e  F unde , ss. 77 п., n r  6 . P o r. n r  138.

140. 19 IV. Brąswałd. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zapisuje osadnikowi nazwiskiem Hans Woppe dodat­
kową ziemię, którą odstąpił mu w pewnej części Gregor Gadel.

R egest: S c h m a u c h ,  W iederbesied lungsversuche, s. 496, bez da ty , k tó rą
p o d a je  Spicii., s. 273.
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141. 23 IV. Ługwałd. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Hirt Stenzel, który przejął 
ziemię po zbiegłym Hansie Calaw.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 493.

142. 8 V. Porbady. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Gregor Noske, który objął 
ziemię po zbiegłym Matz Leze, podejrzanym o kradzież; poręczył 
ojciec, Matz Noske.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e ,  s. 499, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

143. 14 V. Sząbruk. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Martzyn, który objął ziemię 
po zbiegłym Cosmannie.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 504.

144. 17 V. Słupy. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Stenzel, który otrzymał 
ziemię po zmarłym, nazwanym Paul Polonus.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e ,  s. 58, b ez  d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

145. 22 V. Wołowno. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Martzyn, który objął ziemię 
swego zmarłego wuja nazwiskiem Czepan Copetz.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 510, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

146. 25 V. Likusy. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Jakob, który kupił ziemię 
od starca nazwiskiem Markus Kycol (decrepitus).

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e , s. 496, bez daty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

147. 4 VI. Klebark Mały. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Hirt Petrus, który 
otrzymał ziemię po zbiegłym Hansie.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 494, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

148. 12 VII. Wójtowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) akceptuje transakcję, w  której osadnik Jakob sprzedał 
swą ziemię Lorenzowi, sam zaś kupił inną poprzedniego roku 
w Skajbotach.

K o m u r.C ;a :y  za 4 3 3

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 434, b ez  d a ty , k tó rą
p o d a je  Spíc il., s. 273.



149. 12 VII. Klebark Mały. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) zapisuje osadnikowi imieniem Salomon do­
datkową ziemią, którą odstąpił mu w pewnej części Jakob Cusche.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 494, bez  da ty , k tó rą  
po d a je  Spic il., s. 273.

150. 2 VIII. Skajboty. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje schwytanego po ucieczce osadnika imieniem  
Jakob Wayner, przydzielając mu ziemię po zmarłym Kasparze Casche.

H egest: S c h m a u c h ,  W ied crb esied lu n g sversu ch e , s. 506.

151. 15 VIII. Mikołaj Kopernik opracowuje pierwszy zarys swej 
rozprawy „O ocenie pieniądza” (De estim atione monete).

T ek s t w  jęz. łac iń sk im  d a to w an y : N. C. M ed ita ta  X V . A u g u s ti anno d o m in i 
M D X V II. O d k ry ł go H . S c h m a u c h  w  A rch iw u m  G d ań sk im  i o pub likow ał 
w  p racy  N iko laus C oppern icus u n d  d ie P reussische  M ü n zre fo rm , G u m b in n en  
1940, ss. 27— 34. T ra k ta tu  tego  n ie  odn a laz ł E. L  i p i ń  s к  i (P oglądy eko n o m iczn e  
M iko ła ja  K opern ika , W arszaw a  1955, s. 19 p rzy p is  1). Id en ty czn y  te k s t pod ty m  
sam ym  ty tu łe m  opu b lik o w ał z rę k o p isu  B ib lio tek i O sso lińsk ich  w e L w ow ie 
J . D m o c h o w s k i ,  M iko ła ja  K o p ern ika  ro zp ra w y  o m onecie  i  in n e  p ism a  
ekonom iczne, W arszaw a 1923, ss. 23— 28. Od te k s tu  podanego  p rzez  S chm aucha  
różn i się ty lk o  b rak iem  d a ty  n a  k ońcu ; D m ochow ski odnosi go do 1519 r. 
Schm auch  n ie  zna p u b lik a c ji D m ochow skiego.

G eneza tra k ta tu :  26 m a ja  1516 r. z jazd  s tan ó w  P ru s  K ró lew sk ich  w  E lb lągu  
zobow iązał b isk u p a  w arm ińsk iego , aby  zw rócił się  w  im ien iu  s tan ó w  do w ie l­
k iego m is trz a  ze sk a rg ą , że Z akon  p su je  m onetę . Z w iązane  z ty m  poselstw o  
b isk u p a  F a b ia n a  z Ł ężan  udało  się  do w ie lk iego  m is trz a  12/13 cze rw ca  1516 r. 

T e fa k ty  s ta ły  się zap ew n e  bezp o śred n im  pow odem , iż K o p e rn ik  za ją ł się 
sp raw am i p ien iąd za  (H. S c h m a u c h ,  ib id em , ss. 7—9). O szerszym  tle  tych  
za in te reso w ań  K opern ika , por. K . G ó r s k i ,  G eneza e le m e n tó w  n o w a to rsk ich  
w  d o k tryn a ch  M iko ła ja  K o p ern ika , K o m u n ik a ty  M azursko -W arm ińsk ie , 1966, 
n r  1 (91), ss. 127 n.

152. 21 X. Miłkowo (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik 
(administrator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem  
Thews Messing, dając mu ziemię „dawno opuszczoną” przez Stenzla 
Honeman.

Cyt. P r o w e ,  Bd. 1, T l. 2, s. 91 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 193.

1518 

153. 14 III. Bartąg. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zapisuje osadnikowi imieniem Voytek dodatkową zie­
mię, która dłuższy czas leżała pustką po zbiegłym Stenzlu Rase.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 491, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

l ie g e s t:  S c h m a u c h ,  'W iederbesied lungsversuche , s. 489.
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154. 14 III. Olsztyn. Mikołaj Kopernik, kanonik i administrator 
w Olsztynie, świadkiem w akcie sprzedaży 1 łanu ziemi w Trękusie, 
spisanym przez radę miejską Olsztyna.

Spicil., s. 274; S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e ,  s. 518.

155. 15 III. Olsztyn. Mikołaj Kopernik, administrator dóbr wspól­
nych kapituły warmińskiej zaświadcza, że Urban Scultetus, sołtys 
w  Gietrzwałdzie, sprzedał Mikołajowi Vieke, wikariuszowi warmiń­
skiemu, czynsz roczny ze swej ziemi.

Cyt. Spicil., ss. 163 n., P r  o w e ,  Bd. 1, Tl. 2, ss. 95 n., D m o c h o w s k i ,  
ss. 189 n . J ak o  św iadkow ie  w y m ien ien i; B a lta z a r  L ossau  i A lb e rt Szebu lsky ; 
o s ta tn i w y s tęp u je  w  szeregu  a k tó w  ja k o  fa m u lu s  K opern ika .

156. 22 III. Stare Kawkowo. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) lokuje osadnika im ieniem Merten, któremu 
sprzedał swą ziemię Lorenz, nabywca karczmy w Brąswałdzie.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 482.

157. 26 III. Jonkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika Urbana Hillebrant, w  miejsce zbieg­
łego Borcharta Crix.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e ,  s. 494.

158. 26 III. Mątki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły war­
mińskiej) zapisuje osadnikowi nazwiskiem Matz Santke ziemię prze­
kazaną mu przez Urbana Hillebrant, który przeniósł się do Jonkowa.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 496, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  S pic il., s. 273.

159. 27 III. Łupstych. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Stenzel w  miejsce Mertena, 
który przeniósł się do Gutkowa.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e , s. 482.

160. 27 III. Gutkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) przekazuje ziemię Mertenowi; ziemię tę w  poprzednim  
roku nadał Janowi z Wołówka, lecz ten zechciał obecnie wrócić do 
swojej wsi.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 490.

161. 27 III. Wołowno. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Jan, który zostawił ziemię 
w Gutkowie, tu zaś objął inną, po zbiegłym Paulu.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sv ersu ch e , s. 510, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 273.

162. 27 III. Olsztyn. Mikołaj Kopernik, administrator dóbr wspól­
nych kapituły warmińskiej zaświadcza, że Tomasz Moldyth, poddany
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kapituly w Starym Trękusie, sprzedał czynsz roczny ze swojej ziemi 
Mikołajowi Vieke, wikariuszowi warmińskiemu.

Cyt. Spicil., ss. i 64 n . , P r o w e ,  Bd. 1, T l. 2, s. 96, D m  o c h  o w  s к  i, ss. 190 n. 
Jak o  św iadkow ie  w ym ien ien i: K rzy sz to f D rauschw itz , b u rg ra b ia  o lsztyńsk i 
i A n d rze j, so łtys w  G utkow ie. D okum en t w y staw io n y  w  O lsztyn ie  pod p ieczęcią 
ad m in is tra to ra , lecz n ie  pochodzi od rę k i K o p ern ik a .

163. 3 V. Zalbki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły war­
mińskiej) zapisuje osadnikom o nazwiskach Hans Cucuc i Jorge 
Poppe po połowie dodatkową ziemię, którą pozostawił zbiegły Matz 
Wanczke.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, s. 93 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 195.

164: 4 V. Tomaszkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zapisuje osadnikowi nazwiskiem Simon Stoke ziemię, 
którą sprzedał mu Hans Clauke (a longo tem pore homo inutilis).

R egest: S c h m a u c h ,  W ieder b esied lungsversuche , s. 508.

165. 19V. Olsztyn. Mikołaj Kopernik, administrator dóbr wspól­
nych kapituły warmińskiej zaświadcza, że Jerzy Schonsze, wikariusz 
warmiński, kupił czynsz z łanów sołeckich w Stękinach, od sołtysa 
nazwiskiem Palm.

Cyt. Spicil., s. 274, P r  o w e , Bd. 1, TI. 2, s. 96, D m o c h o w s k i ,  ss. 191 n. 
Jak o  św iadkow ie  w y m ien ien i: K rzy sz to f D rauschw itz , b u rg ra b ia  o lsztyńsk i 
i B a ltaz a r de  L ossaw . D okum en t w y staw io n y  w  O lsztyn ie  pod pieczęcią
a d m in is tra to ra , lecz n ie  pochodzi od r ę k i  K op ern ik a .

166. 7 V. Frombork (Kraków?). Mikołaj Kopernik obserwuje 
zaćmienie Słońca.

Z zap isk i K o p e rn ik a : In  fin e  a ltitu d . 32 Crac., co m ogłoby św iadczyć, że 
obserw ow ał to  z jaw isko  w  K rak o w ie  (por. je d n a k  uw ag i do n ru  44); w  O lkuszu
obserw ow ał je  M arcin  B iem . Z aćm ien ie  by ło  n iem a l c ałkow ite  ( B i r k e n -
m a j e r ,  M. K., ss. 318, 551, 687 n r  65).

167. 23 VIII. Gryźliny. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Stanislaus na gospodar­
stwie, które 5 lat wcześniej porzucił zbiegły Cranzel.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 491.

168. (Ок. 6 X). Olsztyn. Mikołaj Kopernik do kapituły warmiń­
skiej we Fromborku.

L ist n ie  zachow any, w iadom ość  o n im  w  liśc ie  k a p itu ły  do F a b ia n a  z Łężan, 
b isk u p a  w arm iń sk ieg o , z  6 p a źd z ie rn ik a  1518 r. (n r 170). K o p e rn ik  zaw iad am ia ł 
k a p itu łę  o ja k ich ś  sk a rg ach  F il ip a  G reuss inga , u rz ę d n ik a  krzyżack iego , k tó re  
dotyczyły  b u rg rab ieg o  O lsztyna , K rzy sz to fa  D rauschw itza . G reu ss in g  zd a je  się 
w niósł zaża len ie  w p ro s t do K o p e rn ik a  (por. n r  175).

169. (6X ). Kapituła warmińska w e Fromborku do Mikołaja 
Kopernika (administratora w Olsztynie).
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L ist n ie  zachow any , w iadom ość  o n im  w  Uście k a p itu ły  do F a b ia n a  z Łężan, 
b isk u p a  w arm ińsk iego , z 6 p aźd z ie rn ik a  1518 r. (n r 170). T reść  lis tu  pozostaw ała  
w zw iązku  ze sk a rg ą  F ilip a  G reu ss in g a  (n r 168). K a p itu ła  p rag n ie , b y  a d m in i­
s t ra to r  zo rien to w ał siq w  słuszności te j sk arg i, oby „ jak  n a jp rę d z e j oddać 
sp raw ied liw o ść  ta m te m u ” (G reussingow i).

170. 6 X. Kapituła warmińska we Fromborku do Fabiana zŁężan, 
biskupa w Lidzbarku. Z załączonego listu „pana administratora 
naszego” (Mikołaja Kopernika), biskup zorientuje się o skargach 
Greussinga, które dotyczą burgrabiego w Olsztynie (Krzysztofa 
Drauschwitza). Napisano administratorowi, aby odpowiednio pouczył 
burgrabiego, jeśli cokolwiek zawinił, by „jak najprędzej oddać spra­
wiedliwość tamtemu” (Greussingowi).

Cyt. S c h m a u c h ,  N eue Fuv.de, s. 78 n r  7. S k u tk iem  tego lis tu  był p ra w d o ­
podobnie  p rzy jazd  do O lsztyna  b u rg rab ieg o  L id zb ark a , k tó reg o  b isk u p  w y sła ł 
być m oże d la  zas ięgn ięcia  d o k ładn ie jszych  in fo rm acji. Z  ty m że  b u rg ra b ią  
K o p e rn ik  śp ieszn ie  opuścił O lsztyn , p rzy n ag lo n y  ja k im ś  lis tem  G reussinga ; 
n ie  w iadom o jed n ak , do kogo te n  lis t b y ł sk ie ro w an y  — czy do K o p e rn ik a , czy 
do b iskupa. W  o s ta tn im  w y p ad k u  m ógł go doręczyć w ła śn ie  b u rg ra b ia  L id z ­
b a rk a , sp ec ja ln ie  po to  p rz y s łan y  (por. n r  172, 175).

171. 18 X. Naglady. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Bernt, który przejął ziemię 
od sołtysa Petera, kupując zarazem sołectwo.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 497.

172. (Ок. 21 X). Olsztyn. Burgrabia lidzbarski, wysłannik Fabiana 
z Łężan, biskupa w Lidzbarku, przybywa do Mikołaja Kopernika 
w Olsztynie, po czym obydwaj śpiesznie wyjeżdżają do Lidzbarka.

W iadom ość z lis tu  K o p e rn ik a  do k a p itu ły  z 22 p aźd z ie rn ik a  1518 r: (n r 175). 
Z a p o śred n ic tw em  b u rg rab ieg o  b isk u p  doręczy ł K o p ern ik o w i ja k iś  ko le jn y  
chyba  lis t  F il ip a  G reu ss in g a  (por. n r  1S8). L is t te n  „p rzy n ag lił"  K o p e rn ik a  do 
„ jak  najszybszego  opuszczen ia  O lsz ty n a”, celem  odbycia  n a ra d y  z b iskupem . 
W  L id zb a rk u  b y ł 21 p a źd z ie rn ik a  (n r 173), zaś n a stęp n eg o  d n ia  ju ż  w  P ien iężn ie  
(n r 175).

173. (21X). Lidzbark. Mikołaj Kopernik u Fabiana z Łężan,. 
biskupa w Lidzbarku.

W iadom ość z lis tu  K o p e rn ik a  do K a p itu ły  z 22 p a źd z ie rn ik a  1518 r. (n r 175).

174. (22— 25 X). Pieniężno. Mikołaj Kopernik zamieszkuje 
w zamku w Pieniężnie, skąd wyjeżdża na pobliskie lokacje w tym  
komornictwie.

Por. n r  175— 179.

175. 22 X. Pieniężno. Mikołaj Kopernik, administrator w Olszty­
nie do kapituły warmińskiej we Fromborku. Dowiedział się wczoraj 
od biskupa, co kapituła pisze o przygotowywanym przyjęciu. List 
Greussinga przynaglił go do jak najszybszego opuszczenia Olsztyna. 
Burgrabia lidzbarski, którego zabrał ze sobą (z Olsztyna), otrzymał
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dokładniejszą informację, żeby Greussing „nie mógł skarżyć się na 
odmowę sprawiedliwości’’. W sprawie odpowiedzi, którą trzeba dać 
mistrzowi (Albrechtowi), biskup polecił mu nakłonić kapitułę, aby 
w  przesłanym jej koncepcie tej odpowiedzi dodano klauzulę: das dy  
helige gerechtikeit nicht vorhindert worde, aby przez to utrudnić 
(Krzyżakom) „przewrotne i wykrętne tłumaczenie”. Biskup otrzymał 
także wiadomości, że Moskwa zawarła pokój z królem —  „tak więc 
runęły wszystkie nadzieje naszych sąsiadów” (Krzyżaków).

C yt. Spicil., ss. 165 n „ P r o w e ,  Bd. 2, s. 143. L is t p isan y  E x  m e lsa c  z d a tą  
X X I}  O ctobris, co B i r k e n m a j e r  (M .K ., s. 536) i P r o  w e  (Bd. 2, s. 143) 
o dczy tu ją  jak o  21 p aźd z ie rn ik a . L is t je s t odzw iercied len iem  rozm ów , ja k ie  
p rzep ro w ad za ł K o p e rn ik  z b isk u p em  w  L id zb a rk u  (por. n r  172, 173, 175). 
Z  tre śc i lis tu  w ynika , że rozm ow y m u sia ły  dotyczyć też  sp raw y  sto sunków  
po lsko -k rzyżack ich , w  k tó ry ch  pośredn iczy ł leg a t p ap iesk i M iko łaj S chonberg . 
B i r k e n m a j e r  (M .K ., ss. 536 n.) w sk a zu je  n a  zbieżność chronologiczną 
om aw ianego  lis tu  z p od różą  S ch o n b erg a  do K ró lew ca  i p rzypuszcza, że słow a 
K o p e rn ik a  o jak ich ś  p rzy g o to w an iach  do p o d jęc ia  gości w  P ien iężn ie  odno­
szą się w ła śn ie  do osoby leg a ta . P  r  o w  e  (Bd. 1, T l. 2, s. 275): w ą tp i, czy 
S chonberg  sp o tk a ł się w ów czas z K o p ern ik iem  (por. n r  381). Czy odpow iedź 
w ie lk iem u  m istrzow i, o k tó re j m o w a  w  liście, m ia łab y  do tyczyć rów nież 
sp ra w y  G reussinga , n ie  je s t pew ne. S p ra w a  G reu ss in g a  c iągnęła  się jeszcze 
przez cały  ro k  1519 (por. J. K o l b e r g ,  E rm la n d  im. K riege  des Jahres, 1520, 
ZG AB, Bd. 15, ss. 230 n.).

176. 22 X. Radziejewo (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik 
(administrator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem  
Michel Hun, któremu przekazał ziemię po zmarłym Rymanie.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 91 i D m  o c h o w  s к  i, s. 194.

177. 24 X. Łajsy (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admi­
nistrator kapituły warmińskiej) dodaje osadnikowi nazwiskiem Peter 
Brun do jego gospodarstwa ziemię, z której ustąpił Michel Hun, 
przenosząc się do Radziejewa.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, ss. 91 n . i D m o c h o w s k  i, s. 194.

178. 25 X. Lubnowo (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik 
(administrator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika Andrzeja 
Radan z synami, przekazując mu ziemię Jakuba Tretera, który prze­
niósł się do Zawierza.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 92 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 194.

179. 14 XI. Łoźnik (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admi­
nistrator kapituły warmińskiej) lokuje osadnika Mertena Scholcze, 
przekazując mu ziemię Andrzeja Eglof (inutilis).

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, s. 92 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 194.

180. 22 XI. Brąswałd. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Hirt Jakob, któremu sołtys 
Cristof odstąpił część swojej ziemi.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e ,  s. 484.
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181. 12 XII. Olsztyn. Mikołaj Kopernik obserwuje opozycję 
Marsa.

De revo l., ks. 5, rozdz. 16; B i r k e n m a j e r ,  M .K ., s. 318. O b serw ow ał za 
pom ocą a stro la b iu m  (ib idem , s. 295); po p rz e rw ie  około 4,5 la t  pow raca  do 
o b serw ac ji p la n e t (ib idem , s. 165). M iejsce o bserw acji, k tó re  ja k  w  w iększości 
w y p ad k ó w  ta k  i tu  je s t ty lk o  d om niem ane, k w e stio n u je  P r  o w e  (Bd. 1, T l. 2, 
ss. 17, 97 n.). Jego zdan iem  K o p e rn ik  n ie  doko n y w ał w  O lsztyn ie  żadnych  
o b serw ac ji p lan e t, skoro  w  De revo lu tio n ib u s  zaznaczył, że O m nia  haec  
m e rid ia n u m  C racoviensem , quon iam  G ynopolis, quae  vu lgo  F ru eb u rg u m  
d ic itu r , u b i p le ru m q u e  h a b u im u s  observa tiones, ad ostia  Is tu la e  f lu v i i  posita , 
h u ic  su b es t m erid ia n o  etc. (De revo l., ks. 4, rozdz. 7). Jed n a k ż e  słow o p le ru m q u e  
n ié  w yk lucza  m ożliw ości o b serw o w an ia  poza F ro m b o rk iem , w szak  w  sw ym  
dziele pow oływ ał się  K o p e rn ik  rów nież  n a  o b serw ac je  dokonane  w  Bolonii 
i w  R zym ie. O o b serw ac jach  K o p e rn ik a  p o r. J . P a g a c z e w s k i ,  S red n io - 
w ieczn e  obserw atoria  a s tronom iczne  czy  ty lk o  „ p u n k ty  obserw acyjne  
K o m u n ik a ty  M azu rsk o -W arm iń sk ie , n r  1 (91), 1966, ss. 141— 152.

1519 

182. (Ok. 1519). Mikołaj Kopernik sporządza mapę zachodniej 
części Zalewu Wiślanego.

W iadom ość z lis tu  F a b ia n a  z Ł ężan do T id em an a  G iesego z 17 m a ja  1519 r. 
(n r 201). M apa  n ie  zachow ała  się. W spom niany  lis t dotyczy  sp o ru  g ran icznego  
z m ia s tem  E lb ląg iem  i z  ty m  też  zap ew n e  w iąza ła  się tre ś ć  m apy : 
to pograph ieam  e iu s  loci d escr ip tionem , q u a m  doctor N iko la u s  d e p in x it.  
W g H . S c h m a u c h a  (hasło C op(p)ernicus  w  N eue d eu tsch e  B iographie , B d. 3, 
B erlin  1957, s. 351) b y ła  to  m ap a  spo rząd zo n a  d o raźn ie  i do tyczy ła  ty lk o  sp o r­
nego te ry to r iu m , tj .  p o łudn iow o-zachodn iej części Z a lew u  W iślanego. Poza 
Schm auchern  m ap ę  tę  od różn ia  ty lk o  B. O lszew icz (I la vo ri cartogra fic i 
di N iccolo C opernico, A c te s  du  V I I I e C ongrès In te rn a tio n a l d ’H is to ire  des 
Sciences, F lo ren ce— M ilan  3— 9 sep tem b re  1956, vol. I, s. 425) sądząc, że by ła  
to m a p a  „pó łnocno -zachodn ie j części Z a lew u  W iślanego” .

183. 3 I. Pistki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły war­
mińskiej) lokuje osadnika imieniem Peter, któremu oddał ziemię 
karczmarz Stenzel.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 500.

184. 1 0 1. Naterki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Voitee, któremu sprzedał 
ziemię Jan.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e ,  s. 497.

185. 6 II. Frombork. Mikołaj Kopernik, administrator dóbr 
wspólnych kapituły warmińskiej zaświadcza, że Jerzy, syn Fryde­
ryka w Stygajnach, sprzedał czynsz ze swej ziemi Jerzemu 
Schonszee, wikariuszowi warmińskiemu.

Cyt. Spicil., ss. 275 n., P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 96 (nieściśle), D m o c h o w ­
s k i ,  ss, 192 n . D o k u m en t w y staw io n y  w e F ro m b o rk u  In  C uria  V enerab ilis
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d o m in i B a lta zaris  S to c k fisc h , pod pieczęcią  ad m in is tra to ra , lecz n ie  pochodzi 
od jego ręk i. J a k o  św iadkow ie  w ym ien ien i: J e rz y  P ia s te w ig k  i so łtys Jak u b .

186. 28 II. Myki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły war­
mińskiej) zapisuje osadnikowi imieniem Brosche ziemię, którą 
przekazał mu sołtys Simon, przez co tamten powiększył swe gospo­
darstwo.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb csicd lu n g sversu ch c , s. 496.

187. 2 8 II. Klebark Wielki. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Stenzel Zupky, 
który kupił ziemię od osadnika nazwiskiem Matz Slander; ten zaś 
przeniósł się do Skajbot.

R egest: S c h m a u c h ,  W iederb esied lu n g sversu ch e , ss. 491 n.

188. 28 II. Skajboty. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Matz Slander przekazując 
mu ziemię, którą zostawił zbiegły Marczyn Baitz.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 506, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 275.

189. (11— 12 III). Pieniężno. Mikołaj Kopernik zamieszkuje 
w zamku w Pieniężnie, skąd wyjeżdża na pobliskie lokacje w  tym  
komornictwie.

P or. n r  190, 191.

190. 11 III. Wopy (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admi­
nistrator kapituły warmińskiej) lokuje młynarza nazwiskiem  
Frantzke Gilmeister na ziemi, z której przed rokiem zbiegł Merten 
Hunemann.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, s. 92 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 194.

191. 12 III. Wopy (komorn. Pieniężno). Mikołaj Kopernik (admi­
nistrator kapituły warmińskiej) nadaje ziemię Benedyktowi Clez, 
który ma gospodarstwo w Jeziorku (komorn. braniewskie), aby 
z czasem przekazał tę ziemię chętnemu osadnikowi.

Cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, s. 92 i D m  o c h  o w  s к  i, s. 194.

192. 12 III. N owy Dwór. Mikołaj Kopernik, administrator kapi­
tuły w Olsztynie, po zasięgnięciu opinii kapituły i za jej zgodą przy­
wraca gminie Nowy Dwór 1 łan ziemi znajdujący się na terenie 
młyna w  Sile (nad Jeziorem Wulpińskim), z rocznym czynszem  
15 skojców.

Cyt. Spicil., s. 27S. A k t m ógł być sp isan y  w  P ien iężn ie , gdzie K o p e rn ik  
a k tu a ln ie  p rzeb y w ał (por. n r  189).

193. 6 IV. Gietrzwałd. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika Urbana Gunter, dając mu ziem ię po 
zbiegłym Jakobie Rape.
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194. 6 IV. Gryźliny. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Paul, w  miejsce zmarłego 
Broschiusa Broch.

R egest: S c h m a u c h ,  W iederb esied lu n g sversu ch e , s. 491.

195. 10 IV. Dywity. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) przydziela opuszczoną ziemię proboszczowi imieniem  
Augustinus.

H egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 487.

196. 1 1 IV. Dywity. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) przydziela opuszczoną ziemię sołtysowi Hansowi, który 
przez to powiększa swe gospodarstwo.

R eg est: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e , s. 487.

197. 1 4 IV. Mątki. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Bartolmes, który przejął 
ziemię od starca Jorge Wolf (vetulus, inutilis).

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb es ied lu n g sversu ch e , ss. 496 п., bez  daty , 
k tó rą  p o d a je  Spicil., s. 275.

198. 1 4 IV. Sząbruk. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Benedikt, który objął ziemię 
po zbiegłym osadniku imieniem Martzyn.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 504, bez d a ty , k tó rą  
po d a je  Sp ic il., s. 275.

199. (Od ok. 8 V do czasu przed 31 V). Mikołaj Kopernik prawdo­
podobnie w  komornictwie braniewskim, wezwany tam przez Fabiana 
z Łężan, biskupa warmińskiego, dla ratowania północnej Warmii 
przed szerzącą się epidemią.

N a p o d s taw ie  lis tu  b isk u p a  do T id em an a  G iesego z 8 m a ja  (nr 200). Do 
O lsz ty n a  m u s ia ł pow rócić  p rzed  31 m aja , gdyż w  ty m  dn iu  lo k u je  o sad n ik a  
w  K ieżlin ach  w  k o m o rn ic tw ie  o lsztyńsk im .

200. 8 V. Fabian z Łężan, biskup warmiński do Tidemana Gie­
sego, oficjała biskupiego. Opisuje charakter i postępy epidemii, która 
dotarła do Fromborka i Braniewa. Wzywa, by zwrócono się do 
„doktora Mikołaja i innych medyków” o leki i rady dla obrony przed 
zarazą.

C yt. S c h m a u c h ,  N eues zu r  Cop., ss. 642 п. P o r. F l i s ,  ss. 8 n . O bydw aj 
p rz y jm u ją  m ożliw ość w y jazd u  K o p e rn ik a  do re jo n ó w  o g a rn ię ty ch  z arazą  
(por. n r  199).

201. 17 V. Fabian z Łężan, biskup warmiński do Tidemana Gie­
sego, oficjała biskupiego. Poleca, by na mającą się odbyć rozprawę 
sądową, związaną ze sporem granicznym z miastem Elblągiem, za-

H egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 486.
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brano mapę tych okolic, sporządzoną przez doktora Mikołaja ( t o p o -  
g r a p h ic a m  e in s  lo c i  d c sc T ip tio n c T u , q w œ tm  d o c to v  N ïh o lc tu s  d e p iT ix it ) .

C yt. S c h m a u c h ,  N eues zu r Cop., ss. 643 n. (por. n r  182). S ąd  zosta l zw o­
łan y  25 і 26 m a ja  1519 г. і zakończy ł sią odroczen iem  sp raw y . K o p e rn ik  osobiście 
n ie  b ra ł  w  n im  udziału .

202. 31 V. Kieźliny. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Alex, któremu ziemię dał 
sołtys wsi Wadąg, Jakob Walgast.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 495.

203. 14 VIII. Klebark Mały. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) zapisuje ziemię Michelowi, którą tamten 
kupił od osadnika nazwiskiem Andres Gnik.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e ,  s. 494, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 275.

204. 14 VIII. Ługwałd. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Gregor, któremu ziemię 
przekazał Hirt Stenzel.

R egest: S c h m a u c h ,  W iederb esied lu n g sversu ch e , s. 493.

205. 14 VIII. Wołowno. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Brosien, który otrzymał 
ziemię po zbiegłym Simonie.

R egest: S c h m a u c h ,  W ied erb esied lu n g sversu ch e , s. 510, bez d a ty , k tó rą  
p o d a je  Spicil., s. 275.

206. 9 XI. Frombork. Mikołaj Kopernik, „podówczas administra­
tor”, pobrał z tytułu swego urzędu czynsz w  sumie 12 grzywien, 
przekazany mu przez Marcina Zenisch w  Bartągu; z tego 10 grzywien, 
a łącznie z innymi 98 grzywien (przez kapitułę) rozdzielono! między 
kanoników.

Z p ro to k ó łu  posiedzen ia  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j cyt. S p ic i l ,  s. 276 (bez 
d o k ładne j da ty ) i P  r  o w  e, B d. 1, T l. 2, s. 98 (z datą). P ie rw sz a  część c y to w a ­
nego te k s tu  dotyczy czynności K opern ika , dokonanej p rzed  posiedzen iem  
k ap itu ły , a  w ięc w cześn iej n iż 9 lis to p ad a . Do te j czynności s to su ją  się  słow a 
o k re ś la jące  K o p e rn ik a  jak o  „podów czas a d m in is tra to ra ” (tu n c  a d m in is tra ­
torem ). N a to m ia st końcow a część te k s tu  re je s t ru je  czynność b ieżącą (podział 
dochodów ) n a  posiedzen iu  k a p itu ły  9 lis to p ad a . Ś w iadczy  to , że n a  ow ym  
posiedzen iu  n ie  tra k to w a n o  już  K o p e rn ik a  jak o  a d m in is tra to ra , i że w  ty m  
dn iu  w łaśn ie  o b ran y  z o s ta ł jego  n a s tę p c a  J a n  C rap itz . D ow odem  ob jęc ia  tego  
u rzęd u  p rzez  C rap itz a  są  jego zap isy  lo kacy jne, d a to w an e  od p o czą tku  s tyczn ia  
do 27 p a źd z ie rn ik a  1520 r. (K sięg i lo ka cy jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S tac ja  
M ik ro film ow a B ib lio tek i N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144).

207. 1519. Mikołaj Kopernik opracowuje traktat o monetach 
( t r a c ta tu s  d e  m o n e t is ) .
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D atow any : Hoc scr ip tu m  anno 1519. T ek s t łac iń sk i, n ie  pochodzący  od ręk i 
K o p e rn ik a , ja k o  załączn ik  w  to ru ń sk im  reces ie  z ja zd u  s tan ó w  P ru s  K ró le w ­
sk ich  A n n o  1522, G ru d en tij , R em in iscere , gdz ie  zo sta ł p rzed łożony  (por. n r  250). 
N adano  m u ty tu ł: H ic in ser tu s  e s t tra c ta tu s  de m o n e tis  N ico la i C opernici. 
C yt. B i r k e n m a j e r ,  S tro m a ta  Cop., ss. 260 n . Z recesu  gdańsk iego  w  w e rs ji 
n iem ieck iej cy t. P  r  o w  e, Bd. 2, ss. 21—28; to  sam o, lecz w g K a sp a ra  S c h ii t  z a 
(H istoria  r e ru m  P russicarum , L e ipzig  1599, ss. 480— 482) w  nieco  zm odern izo ­
w an ej p iso w n i cy t. Spic iL , ss. 179— 184. W ersję  n iem ie ck ą  p u b lik u je  też  
S c h m a u c h ,  N .C . u. d ie  M ü n zre fo rm , ss. 27—34, zes taw ia jąc  ją  z tek stem  
tra k ta tu  z 1517 r. (n r 151). W  k o n k lu z ji s tw ierd za , że t r a k ta t  z 1519 r. je s t 
„n iczym  w ięcej ja k  na jczęśc ie j dosłow nym  i ty lk o  m ie jsca m i n ieco w olnym  
p rzek ład em  n iem ieck im  łac iń sk iego  za ry su  nap isan eg o  w  1517 r .” (ib idem , s. 9). 
T enże t r a k ta t  z 1519 r., rów n ież  w  o p arc iu  o recesy  gdańsk ie , lecz pod ty tu łe m  
M odus cu d en d i m o n e ta m  ( tek s t n iem ieck i) opu b lik o w ał D m o c h o w s k i ,  
ss. 34—43. S c h m a u c h  n ie  zna  p u b lik ac ji D m ochow skiego.

H. D u n a j e w s k i  (M iko ła j K o p ern ik . S tu d ia  nad  m y ś lą  sp o łec zn o -eko ­
n o m iczn ą  i  dzia ła lnością  gospodarczą, W arszaw a  1957, s. 10) od ró żn ia  T ra c ta tu s  
de m o n e tis  o raz  M odus cu d en d i m o n e ta m  jak o  d w a  o d rę b n e  tra k ta ty ,  o s ta tn i 
d a tu ją c  n a  „koniec 1519 r, bądźj p oczą tek  1520 r .” , bez żadnego u zasad n ien ia .

208. (1519/1520). Mikołaj Kopernik przygotowuje księgę I 
De revolutionibus w  ostatecznej redakcji.

B i r k e n m a j e r ,  M .K .,  s. 95.

V III. M IK O Ł A J K O PE R N IK  W E FR O M B O R K U  

(9 lis to p a d a  1519 — 23 s ty cz n ia  1520)

1520 

209. 41. Braniewo. Jan Sculteti, archidiakon i Mikołaj Kopernik, 
kanonicy warmińscy, posłami biskupa warmińskiego u wielkiego 
mistrza Albrechta, w zajętym przez niego Braniewie.

C yt. E. J o a c h i m ,  D ie P o litik  des le tz te n  H o ch m e is te rs  in  P reussen  
A lb re c h t von  B ra n d en b u rg , T e il 2, L e ipz ig  1894, ss. 282 n . B ran iew o  zag a rn ą ł 
A lb re c h t w  p ie rw szy m  dn iu  w o jn y  z P o lsk ą , w  N ow y R ok  1520. P osłow ie  n ie  
w d aw a li s ię  w  p e r tra k ta c je ,  p rz e k az u ją c  je d y n ie  te k s t  p o se ls tw a . B iskup  
zd aw ał sobie sp raw ę , czym  b y łab y  d la  W arm ii w o jna , toczona  n a  je j te ry ­
to riu m . P ro p o n o w ał, by  A lb re c h t osobiście n aw iąza ł rozm ow y z k ró lem , co 
go tów  b y ł m u  u ła tw ić . W  odpow iedzi A lb re c h t w y stęp o w a ł jak o  p ra w n y  
o b rońca  W arm ii p rzed  P o lakam i. Z ap ew n e  liczy ł n a  da lsze  p e r tra k ta c je  
z b isk u p em , gdyż g le jt b ezp ieczeństw a w y staw io n y  K o p ern ik o w i 6 s tyczn ia  
1520 r. (nr 210) zap ew n ia ł m u w o lną  drogę z B ra n ie w a  do L id zb a rk a  i z p o w ro ­
tem . W p raw d zie  te k s t  p o se ls tw a  d a to w an y  je s t 4 s tyczn ia , lecz posłow ie m ogli 
z jaw ić  s ię  w  B ran ie w ie  dop iero  6 s tyczn ia , tj. w  d n iu  w y staw ie n ia  g le jtu  
p ow ro tnego .

210. 6 I. Braniewo. Wielki mistrz Albrecht wystawia Mikołajowi 
Kopernikowi w Braniewie glejt bezpieczeństwa „na przejazd razem 
z jego służbą i końmi przez kraj naszego Zakonu [...] od nas i do nas”.
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K on cep t lis tu , cyt. Spicil., ss. 343 n., P  r  o w  e, Bd. 1, T l. 2, ss. 109 n.,
E. J o a c h i m ,  Die P o litik  des le tz ten  H och m eis te rs  in  P reu ssen  A lb rech t  
von  B randenburg , T e il 2, L e ipz ig  1894, s. 283; por. n r  209. W g lejc ie  przy  
nazw isku  K o p e rn ik a  w ym ien iony  ty tu ł  a d m in is tra to ra  p rzek reślo n o , gdyż 
is to tn ie  złożył on sw ój do tychczasow y u rząd  9 lis to p a d a  1519 r.

O sy tu ac ji W arm ii w  tym  czasie  po r.; J. K o l b e r g ,  E rm la n d  im  K riege  
des Jahres 1520, ZGAE, Bd. 15, ss. 209— 390, 481— 570; W. P o c i e c h a ,  G eneza  
h o łd u  p ru sk ieg o  (1407— 1525), G dyn ia  1937; S. H e r b s t ,  K a m p a n ia  jesienna  
1520 r. na  W a rm ii i P ow iślu , K o m u n ik a ty  M azu rsk o -W arm iń sk ie , 1957, n r  1 (56), 
ss. 4— 10.

211. 231. Frombork.. Najazd krzyżacki na Frombork niszczy 
kurię zewnętrzną Mikołaja Kopernika, wskutek czego przenosi się 
on do Olsztyna.

D ata  n a ja zd u : W. P o c i e c h a ,  G eneza h o łdu  p ru sk ieg o  (1467— 1525), G d y ­
n ia  1937, s. 91. P o b y t K o p e rn ik a  w  O lsztyn ie  d o k u m e n tu ją  lis ty , k tó re  p isa ł 
s tam tą d  w łasno ręczn ie  w  ciągu 1520 r. ( S c h m a u c h ,  N eu e  F unde , s. 64).

IX . M IK O Ł A J K O PE R N IK  W  O LSZTY N IE 

(23 s ty czn ia  1520 —  kon iec  s ie rp n ia  1521)

212. 18 II. Olsztyn. Mikołaj Kopernik obserwuje planetę Jowisz.

De revo l., ks. 5, rozdz. 14; B i r  k  e n  m  a j e r, M .K .,  s. 318. Czas: „godzina 6 
p rzed  p o łu d n ie m ” (De revol., 1. с.). B i r k e n m a j e r  sądzi, że  K o p e rn ik  m u sia ł 
w yk o n ać  tę  ob serw ac ję  za pom ocą dok ładn ie jszego  in s tru m e n tu  n iż astro - 
lab ium ; m og ła  to  być s fera  arm illa rna , k tó rą  w  1539 r. m ia ł u  s ieb ie  w  L u b aw ie  
T id em an  G iese. W e F ro m b o rk u  in s tru m e n tu  tego  n ig d y  n ie  było ( B i r k e n ­
m a j e r ,  M. K., ss. 297— 299).

213. 7 III. Olsztyn. Kanonicy warmińscy w Olsztynie do Fabiana 
z Łężan, biskupa w  Lidzbarku. Przekazują mu skargę Kaspara 
Toppera, mieszczanina olsztyńskiego i jego krewnych, których dobra 
w Przezmarku zostały skonfiskowane przez Zakon.

Cyt. S c h m a u c h ,  N eue F unde , s. 79. L is t pisany, rę k ą  K o p ern ik a .

214. 29 IV. Olsztyn. Kanonicy warmińscy w Olsztynie do Fabiana 
z Łężan, biskupa w  Lidzbarku. Sami nie są w  stanie ponosić kosztów  
utrzymania i wyposażenia załogi (polskiej) w  warowni fromborskiej. 
Ponieważ biskup żąda od nich dalszych starań w  tym  kierunku przy­
pominają, że przysługuje im tylko trzecia część wydatków, bisku­
powi zaś dwie trzecie. Wobec utraty posiadłości, z wyjątkiem Ol­
sztyna, nie są w stanie ponosić większych kosztów. Sądzą podobnie 
jak inni kanonicy (chroniący się w Elblągu i Gdańsku), że biskup, 
jako osoba bardziej reprezentatywna, winien osobiście zwrócić się 
do głównodowodzącego sił polskich w  Prusach z prośbą o pomoc.

Cyt. S c h m a u c h ,  N eu e  F unde , s. 85. L is t p isan y  rę k ą  K opern ika .

215. 30 V. Olsztyn. Mikołaj Kopernik obserwuje opozycję Jo­
wisza.
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De r e v o l,  ks. 5, rozďz. 11; B i r k  e n  m a j  e r ,  M .K ., s. 318. C zas: „go­
dz ina  U  po północy” (De revo l., I. c.). Z dan iem  J . P a g a c z e w s k i e g o  
(O bserw atoria  M iko ła ja  K o p ern ik a  na  W arm ii, w  d ruku ), p o d an y  p rzez  
K o p e rn ik a  czas o b se rw a c ji św iadczy , że je s t to  ś re d n i w y n ik  k ilk u  d o ­
strzeżeń  tego sam ego ro d za ju . O b se rw o w ał za pom ocą a s tro la b iu m  ( B i r -  
k e n m a j e r ,  M .K., s. 295).

216. 14 VI. Olsztyn. Kanonicy warmińscy w  Olsztynie do Fa­
biana z Łężan, biskupa w  Lidzbarku. Ponieważ adresat zamierza 
udać się do Torunia, gdzie mają być podjęte rokowania w sprawie 
zawieszenia broni z wielkim mistrzem (Albrechtem) — chcieliby 
napomnieć biskupa, aby starał się o trw ały pokój, który zapew­
niłby im bezpieczeństwo. Otrzymali z Królewca tajemną wska­
zówkę, aby biskup nie polegał na obietnicach, listach i pieczęciach 
wielkiego mistrza, lecz domagał się rekompensaty szkód wyrzą­
dzonych Warmii. Proszą usilnie, aby jak tylko można pilnował 
interesów całych Prus i biskupstwa.

C yt. S c h m a u c h ,  N eu e  F unde , s. 86 . L is t p isan y  rę k ą  K op ern ik a .

217. 13 VII. Olsztyn. Mikołaj Kopernik obserwuje opozycję 
Saturna.

De revo l., ks . 5, rozdz. 6 ; B i r k e n m a j e r ,  M .K ., s. 318. C zas: 
godz. 19.04 średn iego  czasu  from b o rsk ieg o  (J. P a g a c z e w s k i ,  O b serw a­
toria  M iko ła ja  K o p ern ika  na  W arm ii, w  d ruku ). O b serw ow ał za pom ocą 
a stro la b iu m  ( B i r k e n m a j e r ,  M .K., s. 295).

218. 11 IX. Olsztyn. Kapituła warmińska w Olsztynie (!) do 
Fabiana z Łężan, biskupa w Lidzbarku.

C yt. S c h m a u c h ,  N eue F unde , s. 87, n r  14. T reść  lis tu  dotyczy  w y ­
łączn ie  s p ra w  koście lnych  (m. in. sp ra w a  w ik a rii  opróżn ionej p rzez  śm ie rć  
H e n ry k a  B ornem anna). L is t p isan y  rę k ą  K opern ika .

219. (8X1 1520—VI 1521). Mikołaj Kopernik administratorem  
dóbr kapituły warmińskiej.

W  sp ra w ie  ch rono log ii u rzę d u  a d m in is tra to ra  p o r. uw ag i w e  w stęp ie ; 
por. też  n r  117. K pńcow ą d a tę  w y zn acza ją  n a s tę p u ją c e  fa k ty : 31 m a rca  
1521 r. o s ta tn ia  lo k ac ja  o sadn icza  K o p ern ik a , zaś 25 czerw ca  tegoż ro k u  
p ie rw sza  lo k ac ja  d okonana  p rzez  n astęp n eg o  a d m in is tra to ra , T id em an a  
G iesego (K sięg i lo ka cy jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S ta c ja  M ik ro film ow a B i­
b lio tek i N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144).

220. 22 XII. Olsztyn. Henryk Peryk z Janowic, eques auratus 
et capitaneus in A llenstein  do Fabiana z Łężan, biskupa w Lidz­
barku. Dowódca Zbigniew Słupecki, który przybył do nich po­
przedniego dnia, tej nocy przedsięwziął ze swym wojskiem wypad 
w kierunku Dobrego Miasta. Koło Kabikiejmów uderzył na oddział 
konnicy krzyżackiej, pojmał też i zawiódł do Olsztyna jakichś pięciu 
żołnierzy inflanckich; ich oddział maszerował z Ornety z działami 
i machinami i tej nocy można się go spodziewać, choć nie jest 
pewne, dokąd zmierza. Słupecki ma w yjść nocą na tę drogę dla 
dokonania zasadzki. Biskup powinien z największą starannością
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zadbać o dokładne strzeżenie swego zamku. W Kabikiejmach jest 
konnica (krzyżacka), w  Cerkiewniku piechota.

Cyt. S c h m a u c h ,  N eue F unde , s. 89 n r  16. L is t p isan y  rę k ą  K o p e r­
n ika . D a ta  lis tu : die S. F elic is 1520 m oże być odczy tan a  różn ie . W g k a le n ­
d a rza  w łocław skiego 3 g ru d n ia , w g innych  4 i 22 g ru d n ia . P on iew aż  w ym arsz  
S łupeckiego z B ydgoszczy n a s tą p ił 4 g ru d n ia  (W. P o c i e c h a ,  G eneza  
hołdu  p rusk iego  (1467— 1525), G dyn ia  1937, s. 103), n a jb a rd z ie j p raw d o p o ­
dobny będzie  te rm in  22 g ru d n ia . W  re jo n ie  O lsztyna  S łu p eck i dow odził 
oddzia łem  w  sile  700 kon i (ib id e m , ss. 103 n.). P e ry k  z Jan o w ic  dow odził 
oddzia łem  100 p ieszych ; zosta ł p rzy s łan y  p rzez  naczelnego  dow ódcę polskiego 
w  P ru sa ch , Jan u sz a  Św ierczow skiego, z E lb ląg a  27 lis to p ad a  1520 r., sp e ­
c ja ln ie  d la  w zm ocnien ia  załogi O lsztyna  ( S c h m a u c h ,  N eue F unde , s. 88 
n r  15). Do czasu  jego p rzy b y c ia  w  O lsztyn ie  było 100 zaciężnych  po lsk ich  
pod w odzą P aw ła  D oluskiego (J. K o l b e r g ,  E rm la n d  im. K riege  des  
Jahres 1520, ZGAE, Bd. 15, s. 370).

221. (Po 25 XII). Olsztyn. Mikołaj Kopernik (administrator ka­
pituły warmińskiej) do Jana Scultetiego, archidiakona warmiń­
skiego w Elblągu.

L is t n ie  zachow any , w y n ik a  z tre śc i lis tu  S cu lte tiego  do K o p e rn ik a  
z k ońca  lu tego  1521 r. (nr 230). S c u lte ti p isa ł w ów czas: H esterna  d ie r ed ­
d e b a n tu r  m ih i Utere [...} do. vre  de m a n u  D. v re  da te  s ta tim  post fe sta  
n a ta lis  D om in i (Spicii., s. 335). W tym  liśc ie  K o p e rn ik  p ro sił Scu lte tiego  
o p rzy s łan ie  do O lsztyna  ołow iu, p a p ie ru  i soli (Scio, u t  adhuc  Utere sun t, 
q uod  d. v. pro  p lum bo , pap iro  e t sale scripsit). L is t pozosta ł jed n a k  bez 
odpow iedzi, gdyż a d re sa t  o trzy m a ł go dop iero  w  końcu  lu tego  1521 r., 
o czym  w spom ina.

1521 

222. (Ok. 1 I.). Olsztyn. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) do Jana Scultetiego, archidiakona warmińskiego 
w Elblągu.

L ist n ie  zachow any , w y n ik a  z tre śc i lis tu  Scu lte tiego  do K o p e rn ik a  
z końca  lu tego  1521 r. (n r 230). S cu lte ti p isa ł w ów czas: Q uis u n q u a m  m e n -  
cionem  fec it, u t  bom barde per m e  coem eren tur . Scio, u t  adhuc  Utere sun t, 
quod d. v. pro  p lum bo , papiro  e t sale scr ip s it  [por. n r  221]: n u n q u a m  
in iu n x it  m ih i, u t  a liquo t bom bardas em erem , a u t si scr ip s it U tere ad m e  
non  p e ru e n e ru n t (Spicil., s. 335). W ynika  s tąd , że K o p e rn ik  zw raca ł się do 
S cu lte tiego  o z ak u p  i d o sta rczen ie  h akow nic  (bom bardas). L is t te n  jed n ak  
n igdy  n ie  d o ta r ł do a d re sa ta , o czym  te n  w spom ina. G dyby  zak u p  hakow nic  
zosta ł zlecony p rzez  K o p e rn ik a  w e w cześn iejszym  liśc ie  (n r 221), lu b  w  pó ź­
n ie jszym  (nr 223), k tó re  —  choć z opóźnieniem  — d o ta r ły  do S cu lte tiego , 
w ów czas ten  o s ta tn i n ie  m ógłby  tw ierdz ić , że K o p e rn ik  „nigdy m u  nie 
polecił, aby  choć k ilk a  bom b ard  k u p ił” .

223. (Po 1 1.). Olsztyn. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tu ły warmińskiej) do Jana Scultetiego, archidiakona warmińskiego 
w Elblągu.

L is t n ie  zachow any, w y n ik a  z tre śc i lis tu  S cu lte tiego  do K o p e rn ik a  
z 15 lu teg o  1521 r. (nr 227). S cu lte ti p isa ł w ów czas: S ic u t scr ib it V en era ­
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bilis D. V es tra  quod v e l i t  adhuc  bene sperare... (Sp ic ii., s. 339). A w ięc 
K o p ern ik  n ie  doczekaw szy się  odpow iedzi n a  sw o je  d w a  p o p rz ed n ie  lis ty  
(n r 221, 222) „chc ia łby  m ieć  w ciąż  n iezaw odną  n ad z ie ję  w iernego  w sp ó łd z ia ­
ła n ia ” ze s tro n y  a d re sa ta . W yraża ł w  ty m  liśc ie  obaw ę, że część załogi 
O lsz ty n a  (por. n r  220) m oże być odw ołana. W idocznie do ty c h  obaw  K o ­
p e rn ik a  n aw iązy w ał S c u lte ti pisząc: .Equestres q u i in  a llen s te in  p r o c u l  
d u b i o  [podkr. J .S .l auocan tur o m n i hora. K o p e rn ik  p ro s ił z ap ew n e  o zap o ­
b ieżen ie  te j  m ożliw ości, w  zw iązku  z czym  S cu lte ti: M aior e a  in  re d ilig en tia  
f ie r i  n e q u it, q u a m  fa c ta  est, s ib i D. V. p ersuadea t. [...]. O bsecro p ro p ter  
d eu m  s itis  boni an im i. D alej m u s ia ły  być  w  liśc ie  K o p e rn ik a  jak ieś  p o le ­
cenia  —  aby  S c u lte ti p rz e jrz a ł i sp isa ł rzeczy  zm arłego  w  E lb ląg u  B a lta z a ra  
S tockfischa , k an o n ik a  w arm ińsk iego . Do tego  znów  n a w iąz u je  S cu lte ti: 
V en era b ilis  e t p ra es ta n tiss im e  d om ine  a d m in is tra to r , id  quod  m ih i D. vra  
in iu n x it  e x e q u u tu s  su m  [...]. Q uod a u tem  d. v ra  m ih i q u i no n  su m  exeq u u to r  
n eq u e  su b s titu tu s : u t  om n ia  deposita  rev id e a m  e t conscrib i faciam ... (Spicii., 
s. 340). T en  lis t o trzy m ał S c u lte ti z dużym  opóźnieniem , gdyż o d p isu je  na  
niego dop iero  15 lu teg o  (nr 227). K o p e rn ik  w ięc w  da lszym  ciągu  n ie  m ógł 
doczekać się  sk u tk u  sw oich  listów .

224. 15 1. Wojska krzyżackie pod wodzą wielkiego mistrza 
Albrechta podchodzą pod Olsztyn, w  którym przebywa Mikołaj 
Kopernik, jako administrator kapituły warmińskiej.

A lb re c h t w y ru szy ł z K ró lew ca  5 s ty czn ia  1521 r., m a jąc  4000 p iecho ty , 
600 ciężkie j i 400 le k k ie j ja zd y  o raz  a r ty le r ię  (W. P o c i e c h a ,  G eneza  
h o łd u  p ru sk ieg o  (1467— 1525), G dyn ia  1937, s. 104; J . K o l b e r g ,  E rm land  
im  K riege  des Ja h re s  1520, ZGAE,· B d. 15, s. 385). S tąd  p rzez  B ran iew o  
i O rn e tę  11 s ty czn ia  d o ta r ł do D obrego M iasta , ro z k ład a jąc  obóz w  jego 
bliskości. Jeszcze 14 s ty czn ia  w y sła ł lis t  „z obozu pod D obrym  M iastem ”, 
a le  n a s tę p n y  z 16 s ty czn ia  już  „z obozu w  G ie trzw a łd z ie” (J. K o l b e r g ,  
op. cit., s. 386). S tą d  m ożna w nosić, że dzień  15 s tyczn ia  p rzeznaczony  by ł 
n a  pok o n an ie  te j drogi, a n a  n ie j w ła śn ie  leżał O lsztyn . M ianow icie  w o jska  
k rzy żack ie  p rzesz ły  p rzez  Jez io ran y , k tó re  spalono . P o tem  n a  tra s ie  znalazło  
się B arczew o, k tó re  p o siada ło  d oskonałe  w a ru n k i o b ro n n e  dzięk i „obfitości 
roz lanych  w ód” . M iasta  n ie  p róbow ano  zdobyw ać. A lb re c h t „o dstąp iw szy  
s tąd , poc iągnął n a  O lsztyn , lecz w y siłek  te n  n ie  p rzy sp o rzy ł m u  żadnych  
korzyści. J ed n a k  siedem  w si zn iszczył ogn iem ”. (T. T r e t e r ,  L ib e r  de E p is­
copa tu , S crip to res  r e r u m  W a rm ie n siu m , B d. 2, B ra u n sb e rg  1889, ss. 411 n.). 
J e d e n  dzień  p rzeznaczony  n a  p rz e m a rsz  od D obrego  M iasta  do G ie trzw ałd u  
św iadczy, że A lb rech t n ie  u s iło w ał zdobyw ać O lsztyna. Is to tn ie  bow iem , 
w obec zb liżającego  się ro ze jm u  by łoby bezcelow e trw o n ie n ie  czasu  n a  ob le­
g an ie  silne j w a ro w n i; A lb re c h t p ra w d o p o d o b n ie  liczy ł n a  ła tw ie jsz e  łu p y , 
jak im  było np . N ow e M iasto, k tó re  p odda ło  m u się d o b row oln ie  (W. P o ­
c i e c h a ,  op. cit., s. 105).

225. 3 II. Fabian z Łężan, biskup w  Lidzbarku do kanoników  
warmińskich w Olsztynie. Powinni być dobrej m yśli i nie obawiać 
się wroga, który bez zdrady niczemu nie podoła; wojska królewskie 
zapewnią im dostateczne wsparcie. Ogień, który wielki mistrz 
wzniecił, zwraca przeciw sobie samemu. Pośrednicy starają się 
o pokój; jeśli nie dojdzie on do skutku, wtedy król osobiście 
ze wszystkimi swoimi siłami wtargnie do kraju wielkiego mistrza.
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J.  K o l b e r g ,  E rm la n d  im  K riege des Jahres 1520, ZGAE, Bd. 15, 
ss. 386 n. L is t w łaśc iw ie  p isan y  b y ł do K o p e rn ik a  i S n e llen b erg a , gdyż ty lk o  
oni dw aj spośród  członków  k a p itu ły  p rze b y w ali w  O lsztynie.

226. (Ok. 1 5 II.). Mikołaj Kopernik, administrator kapituły 
warmińskiej przebywający w Olsztynie, w ysyła do Elbląga Hen­
ryka Snellenberga, kanonika warmińskiego, w  celu zakupu ha- 
kownic.

W E lb lągu  p rzeb y w ał a rch id iak o n  w a rm iń sk i J a n  S cu lte ti, z k tó ry m  K o­
p e rn ik  bezsku teczn ie  u s iło w ał n a w iąza ć  k o n ta k t. W  trze ch  k o le jnych  lis ta ch  
(nr 221—223) po lecał m u  za ła tw ien ie  różno rodnych  sp raw , is to tn y c h  d la  
obrony  O lsztyna. D opiero  lis t  K o p e rn ik a  p isan y  po  1 styczn ia , a  w ięc trzec i 
z kole i (n r 223), d o ta r ł pom yśln ie  do a d re sa ta . O trzy m a ł go S c u lte ti z sześcio ­
tygodniow ym  opóźn ien iem  (15 lu tego) i tegoż d n ia  odp isał (n r 227). K o p e rn ik  
n ie  znał p rzyczyny  m ilczen ia  a d re sa ta ; zan im  o trzy m ał ów  lis t Scu lte tiego  
z 15 lu tego , z n iecie rp liw iony  w y sła ł do E lb ląg a  H en ry k a  S ne llenberga . 
P odróż  m u s ia ła  być ryzykow na, skoro  K o p e rn ik  zdecydow ał się n a  to  po 
ta k  d ług im  czasie. S n e llen b e rg  ro zm in ą ł s ię  w  d rodze  z tą  w ła śn ie  odpo­
w iedzią  S cu lte tiego  n a  lis t K o p e rn ik a  i p rzy b y ł do E lb ląg a  zaraz  po 15 lu tym . 
W ynika to s tąd , że  S c u lte ti  w  sw oim  p ie rw szy m  liśc ie  do K o p e rn ik a  
(15 lu tego) n ic jeszcze n ie  w ie  o S n ellenbergu .

227. 15 II. Jan Sculteti, archidiakon warmiński w Elblągu 
do Mikołaja Kopernika, administratora kapituły warmińskiej w  Ol­
sztynie. Skoro Kopernik pisze, że „chciałby mieć wciąż niezawodną 
nadzieję dobrego współdziałania” —  może na to z całą pewnością 
liczyć. Sądzi, że podobnie jak dotąd, Olsztyn nie będzie potrze­
bował obawiać się napadu wroga. Wielki mistrz skoncentrował 
wojska na północy i prawdopodobnie zaatakuje Elbląg. Biskup 
(Fabian z Łężan) iprzebywa w  Toruniu i pilnuje, aby w  trakcie 
rokowań król zbyt pochopnie nie przyjął zawieszenia broni na wa­
runkach niekorzystnych dla Warmii. Król i cała rada wysoce cenią 
zdanie biskupa i w  tym  cała nadzieja. Nie jest prawdopodobne, 
aby król i Królestwo wyczerpało swoje siły. Dlatego radziłby, żeby 
Kopernik „powściągnął ręce i nie wyciągał ich do wydawania, do­
póki nie zobaczy co, jak, ile”. Jazda przebywająca w Olsztynie bez 
wątpienia zostanie odwołana każdej chwili. O ile jednak będą 
potem znów rozdzielać posiłki, najpierw zaspokoją te miasta, z któ­
rych przedtem wycofano załogi. Większe staranie w tej sprawie 
niż uczyniono nie jest możliwe, o czym Kopernik mógłby się prze­
konać. Zaklina, aby Kopernik był dobrego ducha. (W dalszym  
ciągu listu autor szczegółowo relacjonuje swoje zabiegi wokół spi­
sania i zabezpieczenia rzeczy zmarłego kanonika Baltazara Stock­
fischs, co mu Kopernik zlecił). Gdyby Kopernik chciał żywności, 
powinien przysłać wozy i rzeczy będące w cenie jak len, płótno 
lniane, wosk albo miód, którego beczka kosztuje 16,5 grzywny.

C yt. Spicil., ss. 339— 343, P  r  o w  e, B d. 2, ss. 404— 408. J e s t  to  odpow iedź 
n a  lis t K o p e rn ik a  p isan y  z O lsztyna  po 1 s ty czn ia  1521 r. (n r 223), dla tego 
pew n ie  S c u lte ti n ie  znalaz ł w  n im  w iadom ości o p rzem arszu  w o jsk  k rz y ­
żack ich  pod O lsztynem  i pisze, że m ożna  się ich n a d a l n ie  obaw iać.
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228. (19/20 II). Olsztyn. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) w Olsztynie, otrzymuje transport sprzętu obron­
nego, sprowadzonego z Elbląga.

W iadom ość z lis tu  S cu lte tieg o  do K o p e rn ik a  z końca  lu tego  1521 r. 
(n r 230). W ysy łkę zo rg an izo w ał S c u lte ti  w  w y n ik u  po lecen ia , ja k ie  o trz y m a ł 
od K o p e rn ik a  za p o śre d n ic tw em  sp ec ja ln ie  w  ty m  celu w ysłanego  do E lb ląg a  
H e n ry k a  S n e llen b e rg a  (por n r  226). S c u lte ti  p ośp ieszn ie  (w  ciągu 2— 3 dni) 
„zeb ra ł dw a w ozy z w oźnicam i, siedem  kon i i u p rzęże” ; u zy sk a ł 17 hakow nic, 
k tó re  by ły  p raw d o p o d o b n ie  w łasnośc ią  b isk u p a  i zosta ły  od n iego  w ypoży­
czone (o czym  S c u lte ti p ow iadom ił b isk u p a  po fakcie). Sądząc  z p o p rzedn ich  
po leceń  K o p e rn ik a , k tó re  do S cu lte tiego  n ie  d o ta rły  (por. n r  222), a k tó re  
te ra z  m ogły  już  zostać  z realizow ane , zakup iono  w  E lb ląg u  ta k ż e  ołów, 
p a p ie r  i sól, czyli ja k  p isze  S c u lte ti — „hakow nice  ow e z rzeczam i” . Od niego 
też pochodzi w iadom ość  (n r 230), że w ozy „w  d rodze  p o w ro tn e j (z O lsztyna) 
w  c zw arté k  p rzed  d ru g ą  n iedz ielą  w ielk iego  p o stu  (21 lu teg o  1521) zosta ły  
za trz y m an e  w  trzec im  d n iu ” w  P a s łęk u . N ależy  p rzypuszczać , że b y ł to 
trz ec i dzień  od chw ili w y słan ia  w ozów  z E lb ląga , z a tem  w y jazd  s tam tą d  
n a s tą p ił 19 lu tego , do O lsz ty n a  zaś p rzy jec h an o  m oże jeszcze tego  sam ego 
dn ia , lu b  n a jp ó źn ie j n astęp n eg o  dn ia  rano .

229. (Ok. 20 II.). Olsztyn. Mikołaj Kopernik (administrator kapi­
tuły warmińskiej) w  Olsztynie do Jana Scultetiego, archidiakona 
warmińskiego w Elblągu.

L ist n ie  zachow any , w y n ik a  z tre śc i odpow iedzi S cu lte tieg o  z końca  
lu teg o  1521 r. (n r 230). K o p e rn ik  p ra w d o p o d o b n ie  p o tw ie rd z ił odb ió r 17 h a ­
kow nic  (por. n r  228), gdyż S c u lte ti: „T ak  w ie lk ą  rad o śc ią  p a n ie  m ó j by łem  
n ap ełn io n y  słysząc, że h ak o w n ice  ow e z rzeczam i n ie tk n ię te  do O lsztyna  
p rz y b y ły ”. D alej zw ierza ł się S c u lte tiem u  z jak iegoś  sw ego sn u  („Co W asza 
ła sk aw o ść  o sw oim  śn ie  p isze  po ruszony , n ie  z n a jd u je  s ię  n ic  n a  d łon iach  
i m iędzy  dw ie  n iedo le  W aszej ła sk aw o śc i w łoży łbym  itd . —  albo  zam kow i 
n ie  s ta je  obronności, albo  m ia łb y  z P rzew ie leb n y m  P an em  m ie rzy ć  się”). 
N a stęp n ie  K o p e rn ik  czyn ił S cu lte tie m u  w ym ów ki, że w szy s tk ie  jego lis ty  
w  sp ra w ie  z ak u p u  h ak o w n ic  p ozosta ły  bez echa i trz e b a  by ło  dop iero  in te r ­
w en cji S n e llen b erg a , aby  rzecz z a ła tw ić  („N ajczcigodniejszy  P a n ie  — u s p ra ­
w ied liw ia  się S c u lte ti —  trz e b a  p a trz e ć  n a  in te n c je  człow ieka... K to  k ied y  
w spom inał, żebym  k u p ił bom bardy ...”). Choć te ra z  m ia ł ju ż  K o p e rn ik  h a k o w ­
n ice, n ie  b y ł je d n a k  p ew n ie  zadow olony, że S c u lte ti z am ias t je  kup ić , 
w ypożyczył od b isk u p a , k tó ry  w  k ażd e j chw ili m ógłby  zażądać  ich zw ro tu . 
W obec tego  p raw d o p o d o b n ie  K o p e rn ik  żąd a ł od S cu lte tiego  albo  zak u p u  
hakow nic , a lbo  g w aran c ji, że w ypożyczone od b isk u p a  p ozostaną  w  zam ku  
(„jak  te ra z  w ięc w asza  ła sk aw o ść  p isze, żebym  k u p ił b o m b a rd y  albo  ta k  
u rządził, by  m ogły  one p ozostać  w  zam ku  itd ... I  je ś li kup ię ... co z leca  
m i w asza  ła sk aw o ść  n a  w szelk i w y p ad ek  bez szkody, n a jd o k ła d n ie jsz ą  okażę 
s ta ran n o ść ...”). N a kon iec  K o p e rn ik  p rzek az y w a ł S c u lte tiem u  da lsze  p o le ­
cen ia  do tyczące pozosta łości po  z m arły m  k a n o n ik u  B a lta z a rz e  S tock fischu  
(„Polecił m i w asza  łaskaw eść , aby  w śród  rzeczy  C zcigodnego p a n a  B a l ta ­
z a ra  poszukać  sp isu  albo te s ta m e n tu  itd .”).

230. (Koniec II). Jan Sculteti, archidiakon warmiński w  Elblągu 
do Mikołaja Kopernika, administratora kapituły warmińskiej w  Ol­
sztynie. Wozy, które przywiozły (do Olsztyna) hakownice, w  drodze 
powrotnej 21 lutego zostały zatrzymane w Pasłęku w trzecim
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dniu (od chwili wysłania ich z Elbląga). Cieszy go wiadomość, że ha- 
kownice dojechały do Olsztyna w całości —  „teraz, z łaski bożej, 
ocalone są relikwie czcigodnej kapituły warmińskiej”. Przed pięciu 
dniami przeżył w ielkie obawy o Olsztyn, gdyż w ielki mistrz zda­
w ał się planować jego zdobywanie. Pisał mu biskup (Fabian 
z Łężan), aby w ysłał (do Olsztyna) hakownice, „abyśmy nie stracili 
Olsztyna, tego przedmurza całego biskupstwa”. (Dalej — powołując 
się na Snellenberga jako świadka — opisuje swoje zabiegi wokół 
zorganizowania wspomnianego transportu hakownic). Uwiadomił 
biskupa, że wysyła do Olsztyna hakownice i upewnił Snellenberga, 
że mogą tam one pozostać — „gdyby nawet nie było niebezpie­
czeństwa oblężenia, nawet do końca oczekiwanego rozejmu”. 
Zgodził się (Snellenberg), że Kopernikowi „odpowiadałoby 17 ha­
kownic”. (Dalej usprawiedliwia się z opóźnionego wykonania po­
leceń, tłumacząc to zaginięciem listów Kopernika). Skoro Kopernik 
poleca mu dodatkowo zakup hakownic dla Olsztyna — uważa, 
że zamkowi wystarczyłoby 20, miastu zaś 20— 30; 20 już zakupił. 
Aby jednak dokonać pełnego zakupu, chce mieć „wyraźne upoważ­
nienie”; istnieje bowiem obawa, że wydatkując pieniądze narażą 
się kanonikom przebywającym w Gdańsku, którzy „łakną po­
działu” (dochodów). Tymmerman, Giese i Niderhoff wybierają się 
do Torunia nie ujawniwszy powodu. Domyśla się, że „dla sprowa­
dzenia klejnotów”. Wobec spodziewanego rozejmu mogą oni potem 
mówić: „więc kupiono bombardy i nie ma dla nich zastosowania”. 
Jeśli więc Kopernik upoważni go do zakupu, dokona go w  Elblągu 
lub Gdańsku. (Dalej opisuje aktualne ruchy wojsk krzyżackich 
oraz dołącza otrzymane listy Pawła Płotowskiego i Krzysztofa 

' Szydłowieckiego, świadczące o bliskim rozejmie). Kopernik polecił 
mu, aby wśród rzeczy Baltazara (Stockfischa) poszukał spisu albo 
testamentu, co uczynił. Gdy jednak dowiedzieli się o tym  Crapitz 
i Leonard (Niderhoff) nakazali, by „pod karą ekskomuniki nikt 
tych rzeczy nie dotykał bez ich zgody”. Domagali się wydania im 
pieczęci oraz wypłacenia dochodów. Sądzi, że należałoby pomyśleć 
o innym dowódcy (w Olsztynie), w  czym chętnie by usłużył. Uważa 
też, że „nie należy przyjmować ani wpuszczać do zamku żadnego 
Polaka. [W przeciwnym wypadku:] Ani jednej nitki nie uchowa 
się w zamku”. Zachęca Kopernika do wytrwania „wśród trosk, 
trudności i niebezpieczeństwa”, na które jest narażony. (Dalej po­
wraca do sprawy kanoników przebywających w Gdańsku, którzy 
chcą zabrać od niego pieczęcie kapituły). Zapytuje, komu ma prze­
kazać dochody pobrane przez Snellenberga w  Tolkmicku — czy 
„Waszym łaskawościom” (Kopernikowi i Snellenbergowi), czy „tym  
w Gdańsku”. Wątpi, czy kanoników przebywających poza diecezją 
winno się traktować jako rezydujących i liczyć z ich zdaniem; jak 
jednak Kopernik i Snellenberg oraz biskup zadecydują, tak postąpi. 
„Rzecz zadziwiająca, że czcigodni panowie Leonard (Niderhoff), 
Crapitz i Tymmerman, dopóki byli w  Olsztynie, nie chcieli mieć 
miejsca rezydencji poza diecezją, a już teraz piszą się kapitułą 
warmińską i zabierają pieczęcie dla kanclerza, pana Leonarda 
(Niderhoffa)’’.

Cyt. Spicil., ss. 334— 338 i P r  o w e , B d. 2, ss. 410—416. L is t bez d a ty ; 
H  i p 1 e r  m y ln ie  d a to w ał n a  począ tek  lis to p a d a  1520 г., co sp ro sto w a ł
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P r o  w e  (Bd. 1, T l. 2, s. 122) w  o p arc iu  o d a tę  w y m ien io n ą  w  tek śc ie  lis tu . 
J ed n a k  d a tę  ow ą b łęd n ie  rozw iąza ł: q u in ta  je r ia  a n te  R e m in iscere  p rz y ­
p a d a ła  w  1521 r .  n ie  15 lecz 21 lu tego . W te n  sposób S c u lte ti d a tu je  z a trz y ­
m an ie  w ozów  w  P as łęk u , w  ich d ro d ze  p o w ro tn e j z O lsztyna . C y tow any  
lis t  S cu lte tiego  je s t odpow iedzią  n a  do m n iem an y  lis t  K o p e rn ik a  (n r 229), 
w y słan y  p rzezeń  po o trzy m an iu  h akow nic , czyli po 20 lu te g o  (por. n r  223). 
J u ż  to  w y starcza , ab y  d a to w ać  lis t  S cu lte tieg o  n a  kon iec  lu teg o  1521 r. 
J e s t  jeszcze in n a  w sk azów ka: S cu lte ti  o p isu jąc  za trz y m a n ie  w ozów  (21 lutego) 
p o w iad a , że „aż do dziś" n ie  o trzy m a ł jednego  ko n ia . W ięc od 21 lu tego  
do dnia, w  k tó ry m  p isa ł te  słow a; m usia ło  u p ły n ąć  n ieco czasu.

231. 6 V. Likusy. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika nazwiskiem Stanislaus Czechotzinsky, 
który otrzymał bez wolnizny 3 łany oraz zabudowania po zmarłym  
Michelu Lusci.

K sięg i lo k a cy jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S tac ja  M ik ro film ow a B ib lio ­
te k i N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t  n ie  p u b likow any . 
Z ap isy  lo k acy jn e  K o p e rn ik a  z 1521 r. n ie  pochodzą —  w  p rzec iw ień s tw ie  
do w szystk ich  p o p rzed n ich  —  od jego ręk i, lecz od rę k i T id em an a  G iesego, 
k tó ry  zap ew n e  p rz ep isa ł n o ta tk i K o p e rn ik a , w p ro w ad za jąc  je  do k s ięg i lo k a ­
cy jn e j. Z ap isy  K o p e rn ik a  G iese  po p rzed ził n a s tę p u ją c ą  n o ta tk ą : In  hoc  
d is tr ic tu  L oca tiones d e se r to ru m  m a n so ru m  in fra sc r ip te  su n t, p r im o  per  
V. d n m  N ico laum  C oppern ic  a d m in is tra to rem  (cyt. Sp ic il., s. 277). C y to ­
w an y m  zap isem  K o p e rn ik  w znow ił sw o je  czynności o sadn icze  po zakończen iu  
d z ia łań  w ojennych .

232. 6V . Jonkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Jacob, któremu zezwolił 
na przesiedlenie się z Likus; otrzymał 2 łany i ziarno siev.-ne, pozo­
stałe po ściętym  w Olsztynku Piotrze.

K się g i lo ka cy jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S tac ja  M ik ro film ow a B ib lio tek i 
N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t  n ie  p u b lik o w an y .

233. 6 V. Likusy. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Matthias, który otrzymał 
bez wolnizny 2 łany, zabudowania i ziarno siewne, po Jakubie, 
który przeniósł się do Jonkowa.

K sięg i lo ka cy jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j , S ta c ja  M ik ro film ow a B ib lio tek i 
N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t  n ie  p u b lik o w an y .

234. 6 V. Likusy. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły  
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Peter. Opuścił on za ze­
zwoleniem 2 łany w  Redykajnach, na które znalazł następcę i kupił 
tutaj 4 łany od spadkobierców zmarłego N ikel Rabe. Poświadczyli 
spadkobiercy (zmarłego) sprzedawcy: Cristof sołtys w Brąswałdzie 
i Peter Ludike sołtys w  Likusach.

K sięg i lo ka c y jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S ta c ja  M ik ro film ow a  B ib lio tek i 
N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t n ie  p u b lik o w an y .

235. 6 V. Redykajny. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) zezwala osadnikowi imieniem Peter na przesiedlenie
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się do Likus, gdyż na swoje 2 łany w  Redykajnach uzgodnił na­
stępcę.

T ek s t łączn ie  z zap isem  do tyczącym  L ik u s  — por. n r  234.

236. 20 V. Klebark Wielki. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) na prośbę sołtysa Piotra przekazuje mu 
w tymczasowe użytkowanie gospodarstwo zbiegłego na skutek 
w ojny „Tomasza Polaka”, dopóki ten ostatni nie wróci.

C yt. H. S c h m a u c h ,  D ie W ied erb esied lu n g  des E rm la n d es  im. X V / 
J a h rh u n d er t, ZGAE, Bd. 23, s. 690 p rzy p is  13; S p ic ii ,  s. 277 p o d a je  m y ln ą  datę .

237. 23 V. Klebark Wielki. Mikołaj Kopernik (administrator 
kapituły warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Merten. Ponieważ 
jest on ojcem pięciu synów i uprawia tylko 1,5 lana, zezwala się 
mu dokupić nadto 2 łany od Niclisa Ruche. Ten zaś objął inne 
2 łany, które mu oddał Merten Micher, stary i chory, pozbawiony 
syna i żony.

K sięg i lo ka c y jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j , S tac ja  M ik ro film ow a  B ib lio tek i 
N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t  n ie  pub lik o w an y .

238. 31 V. Jonkowo. Mikołaj Kopernik (administrator kapituły 
warmińskiej) lokuje osadnika imieniem Steffen, który kupił 2 łany 
od spadkobierców osadnika Jesesky, zaś dotychczasowe swoje 
1,5 łana pozostawił za zgodą w Nagladach.

K sięg i lo ka c y jn e  k a p itu ły  w a rm iń sk ie j ,  S ta c ja  M ik ro film ow a B ib lio tek i 
N arodow ej w  W arszaw ie, m ik ro film  n r  11144; te k s t  n ie  p ub likow any .

239. (VI). Mikołaj Kopernik składa swój dotychczasowy urząd 
administratora dóbr kapituły warmińskiej.

O sta tn ia  czynność o sadn icza  z ty tu łu  pe łn ionego  u rz ę d u  — n r  238; por. 
też  uw ag i pod n re m  219.

240. (VI — ok. IX). Mikołaj Kopernik komisarzem Warmii.

P or. n r  242.

241. 25 VII. Tideman Giese (administrator kapituły warmiń­
skiej i generalny oficjał biskupstwa) na zjeździe stanów Prus Kró­
lewskich w Grudziądzu, przedstawia „Skargę kapituły na mistrza 
Albrechta i jego Zakon z powodu krzywd wyrządzonych w  1521 r. 
podczas zawieszenia broni”, sporządzoną przez Mikołaja Kopernika.

Q uerela  C a p itu li con tra  m g ru m  A lb e r tů m  e t  e. o rd in em  su p er  in iu r iis  
irroga tis  1521 sub  induciis  belli; cyt. S p ic i i ,  ss. 166— 170 i  P r o  w e ,  B d. 2, 
ss- 15—20. P r o  w e  (p ierw szy  w y d aw ca  ręk o p isu ) i  H  i p  1 e r  s tw ie rd za ją , 
że te k s t p isan y  je s t rę k ą  K o p e rn ik a , oraz  że sam  K o p e rn ik  w ygłosił go n a  
cy tow anym  z jeździe  (podobnie B i r k e n m a j e r ,  M .K. ja k o  ucz., ss. 94, 120). 
S c h m a u c h  (N.C. u. d ie M ü n zre fo rm , s. 10) s tw ie rd za , że K o p e rn ik  n a  ty m  
zjeździe  n ie  b y ł obecny, sk arg ę  zaś p rz e d s ta w ił z jazdow i T id em a n  Giese.
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242. 20 VIII. Olsztyn. Na posiedzenie kapituły warmińskiej 
przybyli: Archidiakon Jan Sculteti, Mikołaj Kopernik komisarz 
Warmii (W armiae commissarius), Tideman Giese administrator 
dóbr wspólnych, Henryk Snellenberg, Jan Crapitz, Leonard Nider­
hoff, Jan Tymmerman, Achacy Freundt, kanonicy kościoła war­
mińskiego; Albert Bischoff przebywa w Gdańsku, Aleksander 
Sculteti w Inflantach. Na początku Mikołaj Kopernik przedstawił 
propozycję, w  jaki sposób sołtysa Baranówki ustanowiłby przeło­
żonym kustodii lasów (custodiae silvarum), aby troskliwie czuwał 
nad lasami komornictwa fromborskiego. Gdyby mieć nadzieję, 
że ów sołtys wiernie i bez oszustwa stanie na czele powierzonych 
mu lasów, to z sześciu grzywien, które pożyczył mu w imieniu 
kapituły Pan doktor (Mikołaj Kopernik), mógłby coś zatrzymać; 
widząc jego pilność, nie należy go zmuszać do zwrotu całej sumy. 
Tak też postanowiono.

P ro to k ó ł posiedzen ia  k a p itu ły  —  cyt. Spicil., s. 277 i P  r  o w  e, Bd. 1, 
T l. 2, s. 140. Je d y n a  w iadom ość o p ia s to w an iu  p rzez  K o p e rn ik a  fu n k c ji k o ­
m isa rza  W arm ii (por. n r  240). G eneza tego  u rzęd u  n ie  je s t  zn an a ; być m oże 
w iąza ł się on z a k tu a ln ą  sy tu ac ją  i b ieżącym i p o trzeb am i W arm ii (por. 
n r  241), m oże w ięc p o s iad a ł jak ieś  p re ro g a ty w y  po lityczne. W  k ażdym  ra z ie  
je s t  on tu  w ym ien io n y  p rzed  u rzęd em  a d m in is tra to ra  d ó b r k a p itu ły  i w  te j 
sam e j k o le jności — ja k  w y n ik a  z dalszego te k s tu  p ro to k ó łu  — w y g łaszane  
są  decyzje ; dec isu m  est  f...] per ven era b ile s  d om inos  N ich o la u m  K o p p ern ick  
e t T y d e m a n n u m  G ysze.

243. 26 VIII. Olsztyn. Mikołaj Kopernik na posiedzeniu kapi­
tuły warmińskiej rezygnuje z możliwości zmiany alodium.

Cyt. Spicil., s. 277 i P r  o w e , Bd. 1, T l. 2, s. 22 (bez d a ty  rocznej).

X . M IK O Ł A J K O PE R N IK  W E FR O M B O R K U  
(K oniec s ie rp n ia  1521 — 24 m a ja  1543)

244. 2 1 X. Frombork. Mikołaj Kopernik na posiedzeniu kapi­
tuły warmińskiej, z upoważnenia kanonika Alberta Bischoffa, 
optuje dla niego kurię (alodium) po zmarłym Baltazarze Stockfi- 
schu. Podzielono potem dom i pozostałości kurii św. Ducha, czyli 
niegdyś antonitów. W związku z tym  Mikołaj Kopernik optował 
dla siebie dom Piotra Wolffa.

Cyt. Spicil., ss. 277 n., z d a tą  18 p aźd z ie rn ik a  i P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, 
ss. 22 n., za k tó ry m  p rz y ję to  datę .

245. (8X1 1521— 8X1 1522). Mikołaj Kopernik wizytatorem ka­
pituły warmińskiej.

P or. n r  246.

246. (8X1). Mikołaj Kopernik wizytatorem (visitator) kapituły 
warmińskiej.

P  r  o w  e, N.C. in  se in en  B ezieh , z u  A lb re c h t, s. 11. W zm ian k a  n ie  m oże 
odnosić  się  do k a d en c ji u rzędow ej 8 X I 1520—8 X I 1521, gdyż n a  te n  w łaśn ie  
o k re s  K o p e rn ik  zosta ł o b ran y  a d m in is tra to re m  d ó b r k a p itu ły  (n r 219).
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247. 4—7 II. Olsztyn — Bratian — Olsztyn. Mikołaj Kopernik 
i Tideman Giese, delegaci kapituły warmińskiej na zjazd stanów  
Prus Królewskich w Toruniu, dowiedzieli się w  Bratianie o odwo­
łaniu zjazdu i powrócili do Olsztyna.

Por. n r  248.

248. 8 II. Kanonicy warmińscy w Olsztynie do Fabiana z Łężan, 
biskupa w Lidzbarku. Mikołaj Kopernik i Tideman Giese w ubiegły 
wtorek (4 lutego) tytułem  poselstwa (legacionis causa) udali się do 
Torunia, lecz dojechawszy do Bratianu spotkali dowódcę załogi 
olsztyńskiej Jana Widziwińskiego, który przekazał im wiadomość, 
że zjazd stanów pruskich ogłoszony na dzień 6 lutego został przez 
króla odroczony ze względu na zapowiedziany sejm w Królestwie. 
Wobec tego zawrócili, przybywając tu (do Olsztyna) z powrotem  
7 lutego.

C yt. B i r k e n m a j e r ,  S tro m a ta  Cop., s. 265.

249. 10 III. Frombork. Jan Sculteti archidiakon, Mikołaj Ko- 
pernik i Achacy Freundt, kanonicy warmińscy we Fromborku 
do kapituły warmińskiej w  Olsztynie. Z powodu w ylew u Baudy 
Mikołaj Kopernik nie może wziąć udziału w  zjeździe stanów Prus 
Królewskich w  Grudziądzu, zwołanym na dzień 17 marca. 
W związku z tym  kapituła winna wydelegować wraz z Tidemanem  
Giese, który miał tam jechać, kogoś innego; Kopernik gotów jest 
użyczyć swego konia i sługę.

Cyt. S c h m a u c h ,  N.C. u. d ie M ü n zre fo rm , s. 11; lis t p isan y  p rzez  
A chacego F re u n d ta . K o p e rn ik  je d n a k  w ziął ud z ia ł w  zjeździe  — p o r. n r  250.

250. 17—21 III. Grudziądz. Mikołaj Kopernik i Tideman Giese, 
kanonicy warmińscy oraz szlachcic Trosski, przedstawicielami 
Warmii na zjeździe stanów Prus Królewskich w Grudziądzu. Ko­
pernik i Giese występują ze skargą na bezprawia wielkiego mistrza 
(Albrechta), który zmusza poddanych biskupa warmińskiego, by za 
przewóz towarów na terenach Zakonu płacili w  grzywnach prus­
kich. Mikołaj Kopernik na prośbę stanów wygłasza traktat o mo­
netach (tractatus de monetis), który przygotował w 1519 r.

C yt. P r  o w e ,  Bd. 1, T l. 2, ss. 143 n. (za S c h ü t z e r n ,  k tó ry  m y ln ie  
odnosi w iadom ość do ro k u  1521), 144, 146, 149 (z recesu  gdańsk iego  i S c h ü ­
t z  a) o raz  S c h m a u c h ,  N.C. u. d ie  M ü n zre fo rm , ss. 9, 11— 13 (z recesu  
gdańsk iego); też  D m o c h o w s k i ,  ss. C L II—CLIV, 31 n. P o r. n ad to  Spicil., 
ss. 179, 184 n., 278, 282 p rzyp is . W ygłoszony tu  t r a k ta t  K o p e rn ik  o p raco w ał 
w  1519 r. (ad p e tic io n em  consilia rio rum  h a ru m  te rra ru m  o lim  elaboraba t  — 
S c h m a u c h ,  op. cit., s. 4) —  por. n r  207. Z jazd  p rz y ją ł p ro je k t z ró w n an ia  
m o n e ty  p ru s k ie j z po lską  w  s to su n k u  zgodnym  z p ro p o zy c jam i K o p e rn ik a  
p rzed staw io n y m i w  tra k ta c ie  (E. W a  s c h  i n  s к  i, D es A s tro n o m en  N icolaus  
C oppern icus D e n k sc h r ift zu r  p reu ssisch en  M ü n z - u n d  W ä h ru n g sre fo rm  
1519—1528, E lb in g er Ja h rb u ch , H . 16, E lb in g  1941, ss. 36 n.). O stateczna  
u ch w ała  w  te j sp ra w ie  — por. n r  263.

454



251. 5 IX. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje całkowite 
zaćmienie Księżyca.

De revo l., ks. 4, rozdz. 5; B i r k e n m a j e r ,  M .K., ss. 318, 450. Czas: 
po czą tek  godz. 11.30, ś ro d ek  godz. 13.14, koniec  godz. 14.58 ( B i r k e n m a j e r ,  
M .K., ss. 551 n.). Z jaw isko  obserw ow ali rów n ież  M arcin  B iem  w  K rak o w ie  
i M iko łaj z S zadka  (ib id e m , ss. 474 n., 552).

252. 27 IX. Frombork. Mikołaj Kopernik dokonuje pomiaru 
odległości zenitalnej (paralaksy) Księżyca.

De revo l., ks . 4, rozdz. 16; B i r k e n m a j e r ,  U .K ., ss. 56, 247, 306, 318. 
C zas: „godzina 5.20 po p o łu d n iu "  (De revo l., I. c.). O bserw ow ał za pom ocą 
tr iq u e tru m  czyli in s tru m e n tu m  para lla c ticu m , k tó ry  to  in s tru m e n t zaczął 
s tosow ać p rz y n a jm n ie j od te j o b serw ac ji ( B i r k e n m a j e r ,  U .K .,  s. 5311.

253. 21 X. Zjazd stanów Prus Królewskich w Tczewie podej­
muje uchwałę w  sprawach monetarnych, uwzględniając w niej 
w większości wnioski Mikołaja Kopernika, które przedłożył on 
stanom na zjeździe w Grudziądzu (17 marca 1522) w swym trakta­
cie o monetach.

F. B u c h h o l z ,  re cen z ja  p racy  H. S c h m a u c h  a: N icolaus C opper- 
n icu s  u n d  d ie  p reu ss isck e  M ü n zre fo rm , ZG A E, Bd. 27, ss. 463 n.

1523

254. (30 1— 13 X 1523). Mikołaj Kopernik generalnym admini­
stratorem biskupstwa warmińskiego (ecclesie W armiensis adm ini­
strator generalis).

K o p e rn ik  sp ra w o w a ł tę  fu n k c ję  od śm ie rc i b isk u p a  F a b ia n a  z Ł ężan  
(30 styczn ia) do czasu fo rm aln eg o  ob jęc ia  rz ąd ó w  b isk u p ich  p rzez  M aurycego 
F e rb e ra  (ob rany  14 k w ie tn ia , 17 lip ca  p a p ie sk ie  p o tw ie rd zen ie  w yboru , 
13 p aźd z ie rn ik a  ingres, 6 g ru d n ia  o trz y m u je  sakrę). T ak iż  zak res  ch ro n o lo ­
giczny u s ta la  H  i p  1 e r  (N .K . u. L u th e r , ss. 515 n.). P or. n a d to  E i c h h o r n ,  
G esch. B isch o fsw a h len , ss.  285 п., 288 i S c h m a u c h ,  D ie k irch en p o l. 
B ez., ss. 314—316. F u n k c ja  K o p e rn ik a  w y m ien io n a  10 lip ca  і 15 w rze śn ia  
(por. n r  259, 262).

255. 22 II. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje opozycję 
Marsa.

De revo l., k s. 5, rozdz. 16; B i r k e n m a j e r ,  ss. 179, 318. B y ła  to  o s ta t­
n ia  z se r ii trz ech  id en ty czn y ch  o b serw ac ji M arsa  (por. n r  77, 181); by ła  
w yczek iw an a  i u m ożliw iła  d o konan ie  o sta tecznego  ra c h u n k u  ( B i r k e n ­
m a j e r ,  U .K ., s. 366); p rzy n io s ła  w  n a s tę p s tw ie  o d k ry c ie  ruchom ości apsyd  
M arsa  (ib idem , s. 382). P o r. n r  260. N ad to  cyt. P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 268.

256. 26 II. Frombork. Jan Sculteti archidiakon i Mikołaj Ko­
pernik (generalny administrator biskupstwa warmińskiego) odpo­
wiadają posłom królewskim, przybyłym w związku z wakansem  
stolicy biskupiej: Kapituła uchwaliła, że w sprawie wyboru nowego 
biskupa będzie trzymać się postanowień układu piotrkowskiego
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(zawartego z królem), choć nic nie wiadomo, aby układ ten był 
zatwierdzony przez papieża. Nic nie uczynią bez porozumienia 
z królem. Zgodnie z tym, jak nakazywał im obowiązek, zaraz 
(po śmierci biskupa) wysłali swych przedstawicieli dla zajęcia 
zamków biskupich, aby nie dostały się w obce ręce. Zwrócili się 
też do kasztelana gdańskiego Jana Balińskiego, aby wyposażył 
Lidzbark w działa, proch i ołów. Jednakże komendant zamku 
(lidzbarskiego) Jerzy Preuck wypędził ich stamtąd z wydobytym  
mieczem. Młodsi kanonicy, którzy nie mieli dotąd okazji złożenia 
królowi wymaganej przysięgi wierności, złożyli ją na ręce kaszte­
lana gdańskiego.

W g re la c ji S c h m a u c h  a, D ie k irch en p o l. Bez., ss. 306, 312. Posłam i 
k ró lew sk im i w e F ro m b o rk u  by li: w o jew oda  m a lb o rsk i J e rz y  B ażyńsk i
i s k a rb n ik  ziem  p ru sk ich , k a sz te la n  g d ań sk i J a n  B aliń sk i; ich p ism o u w ie ­
rzy te ln ia ją ce  d a to w an e  w  K rak o w ie  8 lu teg o  1523 r. P ose lstw o  to  było w y ­
n ik iem  u w iad o m ien ia  k ró la  p rzez  k a p itu łę  o zgonie b isk u p a , do czego zobo­
w iązyw ał ją  II  u k ła d  p io trk o w sk i; w  rzeczyw istośc i u k ład  ten , z aw a rty  
7 g ru d n ia  1512 r., u zy sk a ł p a p ie sk ie  za tw ierd zen ie  już  25 lis to p a d a  1513 r., 
o czym  jed n a k  jeszcze 10 la t  późn iej ż ad n a  ze s tro n  n ie  w ied z ia ła  (ib id e m , 
ss. 306, 336 п.). O szczegółach re lac jo n o w an y ch  tu  w y d a rz eń  w  L id zb a rk u , 
k tó ry ch  u czestn ik am i by li T id em an  G iese  i L eo n a rd  N iderhoff, por. H . Z i n s ,  
W a lk a  P o lsk i o obsadę b isku p s tw a  w a rm iń sk ieg o  na  p rze łom ie  XV г X V I  w. 
na tle  p o li ty k i  z jed n o czen io w e j,  A n n a les  U n iv e rs ita tis  M ariae  C u rie -S k ło - 
dow ska, vol. X II, 3, L u b lin  1957, ss. 87 n.

257. 13 IV. Frombork. Jan Ferber dziekan, Maurycy Ferber 
kustosz, Jan Sculteti archidiakon oraz kanonicy: Albert Bischoff, 
Mikołaj Kopernik, Henryk Snellenberg, Jan Crapitz, Tideman 
Giese, Leonard Niderhoff, Jan Tymmerman i Achacy Freundt pod­
pisują articuli iurati, które mają być przedstawione przyszłemu 
elektowi warmińskiemu.

Spicil., s. 278, E i c h h o r n ,  Gesch. B isch o fsw a h len , s. 639.

258. 1 4 IV. Frombork. Mikołaj Kopernik na posiedzeniu kapi­
tuły warmińskiej, uczestniczy w wyborze biskupa (Maurycego 
Ferbera).

E i c h h o r n ,  G esch. B isch o fsw a h len , s. 286. L is ta  u c zestn ik ó w  p o sie ­
dzen ia  n ie  zachow ała  się choć w iadom o, że obecnych  było 11 k anoników , 
a  fu n k c ję  n o ta riu sza  p e łn ił F e lik s  R eich , p roboszcz k a p itu ły  ko leg iack iej 
w  D obrym  M ieście. Z d an iem  E i c h h o r n a  (N ach träge  zu r  G esch ich te  
der e rm lä n d isch en  B isch o fsw a h len , ZG A E, B d. 2, s. 639) w y b o rcam i m ogli 
być ci sam i kanonicy , k tó rz y  p o d p isa li ar ticu li iu ra ti  (n r 257). P o dobn ie  lis tę  
u s ta la  S c h m a u c h  (Die k irch en p o l. Bez., s. 314). Jego  zdan iem  n ieobecn i 
by li: E b e rh a rd  F e rb e r  (w R zym ie), A lek san d e r S cu lte ti (w In flan tach ), S zy ­
m on H ass, M ichał S a n d e ri i A chacy  T ren ek . Tego o sta tn iego  zalicza  do obec­
nych  Z i n s .  (K ap itu ła  w  cz. K op., s. 434). N a liśc ie  k a n d y d a tó w  n a  b isk u p a  
zn a jd o w ali się proboszcz P aw e ł P ło to w sk i (wg S c h m a u c h a  n ie  p o siad a ł 
on jeszcze k a n o n ik a tu , czem u p rzeczy  Z i n s ,  op. cit., s. 429), ku sto sz  M au­
rycy  F e rb e r, a rch id ia k o n  Jan  S c u lte ti i T id em an  Giese. O w ą lis tę , a tak że  
te rm in  now ego w yboru  p rz e d sta w ili k ró low i (zgodnie z u k ła d e m  p io tr ­
kow skim ) T idem an  G iese  i L eo n a rd  N iderho ff. K ró l cho row ał i  p rz y ją ł
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posłów  dop iero  17 m arca , zaś 4 k w ie tn ia  ak cep to w a ł lis tę  k a n d y d a tó w  
( P r  o w e ,  Bd. 1, T l. 2, s. 159).

259. 10 VII. Mikołaj Kopernik, administrator (generalny bi­
skupstwa warmińskiego), Jan Crapitz i Feliks Reich, posłowie 
biskupa i kapituły warmińskiej (domini Episcopi et C apituli nun­
tiis), na mocy królewskiego mandatu mają przejąć miasta i zamki 
warmińskie trzymane (od czasu wojny) przez polskie załogi woj­
skowe, zanim elekcja biskupa Maurycego Ferbera uzyska papieskie 
zatwierdzenie.

C yt. S picil., s. 278 (tek st łac.) i P  r  o w  e, B d. 1, T l. 2, ss. 125 n. (tekst 
n iem ieck i w g  k ro n ik i K r e c z m e r a ) ;  są to  re lac je , b ezpośredn iego  p rz e ­
kazu  b rak . T ę  sam ą  w iadom ość  c y tu je  J . B r o ż e k  (W yb ó r p ism , oprać.
H . B a r y c z ,  t. 1, W arszaw a  1956, s. 187), zn a laz łszy  ją  w  „Ż yw otach  b is k u ­
pów  w arm iń sk ic h ” w  b ib lio tece  b isk u p ie j w  L id zb a rk u . W zasadzie  n ie  
b a rd zo  w iadom o, sk u tk ie m  czego m ia ł być ó w  m a n d a t k ró le w sk i z 10 lipca .
I. P o l k o w s k i  (Ż yw o t M iko ła ja  K o p ern ika ,  G niezno  1873, ss. 203 n.) 
s u g e ru je , że k a p itu ła  dokonaw szy  now ego w y b o ru  (14 k w ie tn ia ) u w iad o m iła  
o ty m  k ró la , p ro sząc  go zarazem  o za tw ie rd zen ie  K o p e rn ik a  n a  u rzędzie  
a d m in is tra to ra  b isk u p stw a , k tó ry  m u  pow ierzono  w  p o czą tk ach  lu tego . I n te r ­
p re ta c ja  t a  w y d a je  się  zb y t dow olna  (por. n r  254, 256). G dyby  k ró l m ia ł 
is to tn ie  za tw ie rd z ić  u rz ą d  K o p ern ik a , w in ien b y  to  uczyn ić  znaczn ie  w cześ­
n ie j n iż  10 lipca. C y to w an e  w  re la c jac h  osoby i ich  ty tu ły  z d a ją  s ię  n ie  p o ­
chodzić w p ro s t z m a n d a tu  k ró lew sk iego , lecz z desygnac ji k a p itu ły , d z ia ła ­
ją c e j w  o p arc iu  o te n  m a n d a t. G eneza m a n d a tu  m oże się w iązać  ze sk arg ą  
k a p itu ły , złożoną n a  ręce  posłów  k ró lew sk ich  w  d n iu  26 lu tego . P rze d m io ­
te m  sk a rg i b y ła  w ła śn ie  s p ra w a  zabezp ieczen ia  p rzez  k a p itu łę  zam ków  
b isk u p ich , co okazało  się  n iem ożliw e n a  sk u tek  p o staw y  p o lsk ich  dow ódców  
(por. n r  256).

260. 9 VIII. Frombork. Mikołaj Kopernik odkrywa zmienność 
mimośrodów i ruchomość apsyd planet.

S ta ło  się  to  m ożliw e dz ięk i od k ry c iu  ruchom ości a p sy d  M arsa , jak o  
p ie rw sze j z p la n e t ( B i r k e n m a j e r ,  M .K ., s. 382), czego d okona ł K o p e rn ik  
w  dn iu  22 lu teg o  1523 r. (n r 255).

261. 25 VIII. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje całkowite 
zaćmienie Księżyca.

De revoL , ks. 4, rozdz. 5; B i r k e n m a j e r ,  M .K ., ss. 55, 318, 450. Czas: 
począ tek  godz. 14.14, ś ro d ek  godz. 16.01 (nad ra n e m ; B i r k e n m a j e r ,  M .K., 
s. 552); końca  p raw d o p o d o b n ie  n ie  obserw ow ał.

262. 15 IX. Lidzbark. Mikołaj Kopernik, generalny administra­
tor biskupstwa warmińskiego (ecclesie W armiensis adm inistrator 
generalis), orzeka w sprawie między pozwanym Grzegorzem Bü­
chern, kustoszem kościoła w  Kraskowie a Jakubem, plebanem  
w Szestnie.

C yt. S c h m a u c h ,  N eues zu r  Cop., s. 644. Jed y n e  św iadec tw o  k a n ce ­
la r i i  K o p e rn ik a  jak o  genera ln eg o  a d m in is tra to ra  b isk u p stw a .
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263. З X. Zjazd stanów Prus Królewskich w Grudziądzu podej­
muje ostateczną uchwałę o zrównaniu pruskiej m onety  z polską, 
w stosunku 3 szylingi pruskie — 1 grosz polski, zgodnie z pro­
jektem Mikołaja Kopernika.

Z re la c ji H . S c h m a u c h a  n a  posiedzen iu  H is to risch en  V ereins fü r  
E rm lan d , ZGAE, Bd. 27, H . 1, s. 304; E. W  a s c h  i n s k  і, D es A s tro n o m en  
N ico laus C oppern icus D e n ksc h r ift zu r  p reu ssisch en  M ü n z - u n d  W ä h ru n g s­
r e fo rm  1519— 1528, E lb in g er J a h rb u ch , H . 16, E lb ing  1941, ss. 35 nn . (Por. 
w  zw iązku  z ty m  n r  250, 253).

264. (8X1 1523 — 8X1 1524). Mikołaj Kopernik i Jan Tymmer- 
man posłami kapituły warmińskiej; Mikołaj Kopernik kanclerzem  
kapituły warmińskiej.

Por. n r  271— 273.

265. 13 XI. Frombork. Mikołaj Kopernik na posiedzeniu kapi­
tuły warmińskiej, z upoważnienia kanonika Jana Tymmermana 
optuje dla niego kurię (alodium).

Cyt. Spic il., s. 278 i P  r  o w  e, Bd. 1, Tl. 2, s. 215.

1524

266. 29 II. Frombork. Mikołaj Kopernik do Maurycego Ferbera, 
biskupa w  Lidzbarku. W czasie wojny kanonik Henryk Snellen- 
berg otrzymał od Reinholda Feldstedt sumę 100 grzywien, przezna­
czoną dla Kopernika. Przekazał mu jednak tylko 90 grzywien, 
a ze zwrotem reszty zwleka do tej pory, mimo wielokrotnych 
upomnień. W związku z tym Kopernik „prosi i błaga” biskupa, 
aby zechciał położyć areszt na dochodach Snellenberga, co byłoby 
jedynym wyjściem z sytuacji.

Cyt. Spicil., ss. 170— 172 i P  r  o w  e, Bd. 2, ss. 144 n. L is t d a to w an y  
E x  F rauenburg . O R einho ldzie  F e ld s te d t por. n r  13.

267. 8 IV. Tideman Giese, kanonik warmiński w  Olsztynie 
do Feliksa Ricusa, proboszcza kościoła św. Salwatora w Dobrym  
Mieście. Wspomina, że do wydania drukiem polemiki z luteranami, 
„stale zachęcał” go Mikołaj Kopernik.

Cyt. S pic il., s. 6 . R o zp raw k a  G iesego F loscu lorum  L u th e ra n o ru m  u k a za ła  
się u H ie ro n im a  V ie to ra  w  K rak o w ie  w  1525 r. (d rug ie  w yd . w  1527). P or. 
Spicil., ss. 4 nn , F . B e c k m a n n ,  Z u r  G esch ich te  des ko p ern ika n isch en  
S y s te m s ,  ZG A E, Bd. 3, s. 656, P r  о w e ,  Bd. 1, Tl. 2, s. 174.

268. (IV/V). Bernard Wapowski, kanonik i sekretarz królewski 
w Krakowie do Mikołaja Kopernika we Fromborku.

L ist n ie  zachow any , w y n ik a  z tre śc i odpow iedzi K o p e rn ik a  z 3 czerw ca  
1524 r. (n r 269). W apow sk i p rze s ia ł K o p ern ik o w i 't r a k ta t  a s tro n o m a  n o ry m ­
bersk iego  J a n a  W ern era  „O ru ch u  ósm ej s fe ry ” ; C um  p r id e m  ad m e  m i t te ­
res, o p tim e  B ern h a rd e , Johann is  W ern er i N urem b erg en sis , e d itu m  de „m otu
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octavae sphaerae” op u scu lu m , quod  a m u ltis  laudari ducebas, p e ti i t  e x  
m e  [...] u t  e i n o s tra m  quoque  sen te n tia m  de illo  s ign ificam us.

269. 3 VI. Frombork. Mikołaj Kopernik do Bernarda Wapow- 
skiego, kanonika i sekretarza królewskiego w  Krakowie.

Cyt. Spic il., ss. 172— 179, In e d ita  Cop., ss. 23— 33, P  r  o w  e, B d. 2, 
ss. 145— 153, 172— 183. J e s t  to l is t - t r a k ta t ,  w  k tó ry m  K o p e rn ik  obszern ie  
po lem izu je  z w y w o d am i as tro n o m a  n o ry m b ersk ieg o  J a n a  W ern era , k tó rego  
t r a k ta t  „O ru c h u  ósm ej s fe ry ” n a d es ła ł m u  W apow ski (n r 268); d a to w an y  
E x  V arm ia , p rzez  co K o p e rn ik  ro zu m ia ł F ro m b o rk  ( P r  o w e ,  Bd.  1, Tl .  2, 
s. 5). H.  B a r a n o w s k i  (B ib liogra fia  k o p ern ik o w sk a  1509— 1955, W arszaw a 
1958, n r  6, 27, 48) n ie słu szn ie  d a tu je  n a  dzień  23 czerw ca. Z d an iem  В i r -  
k e n m a j e r a  (M.K., s. 585, S tro m a ta  Cop., s. 213) l is t  te n  aż do końca  
X V I w . n ie  by ł z n an y  ów czesnem u św ia tu  n au k o w em u , k rążąc  jed y n ie  
w  o d p isach ; w  1575 r. t r a f i ł  do rą k  T ychona  B rah e . P o r. też  S. G ü n t h e r ,  
D er W a p o w sk i-B r ie f des C opern icus u n d  W ern ers  T ra c ta t ü b e r  d ie P raeces-  
sion, M itte ilu n g en  des C o p p ern icu s-V ere in s  f ü r  W issen sch aft u. K u n s t 
zu T h o rn , H . 2, T h o rn  1880, ss. 1— 11 o ra z  P r o  w e ,  B d. 1, T l. 2, ss. 217— 230.

270. 7 VIII. Frombork. Mikołaj Kopernik dokonuje pomiaru 
odległości zenitalnej (paralaksy) Księżyca.

De revo l., ks. 4, rozdz. 16; B i r k e n m a j e r ,  M .K ., ss. 56, 247, 306 n., 
318, 449. C zas: „godzina 6 po p o łu d n iu ” (De revo l., I. с.). K o p e rn ik  p o d a je  
rów nież  m ie jsce  o bserw acji. Z akończy ła  ona p ra c e  K o p e rn ik a  n ad  teo rią  
K siężyca ( B i r k e n m a j e r ,  M .K., s. 449).

271. 15 IX. Olsztyn. Mikołaj Kopernik i Jan Tymmerman, po­
słowie kapituły warmińskiej w  Olsztynie (nunciis V. Capituli 
in A llensteyn), pobierają kwotę 22,5 grzywny przekazaną im przez 
Tidemana Giesego (administratora dóbr kapituły), celem dostar­
czenia jej do kasy w e Fromborku.

C yt. SpiciL , s. 279 i P r o  w e , N.C. in  se in en  B ezieh , z u  A lb re c h t,  s. 12. 
P ien iąd z e  te  zdep o n o w ał w  1521 r. (k ró tko  p rzed  śm ierc ią) B a lta z a r  S to ck ­
fisch  ( B r a c h v o g e l ,  Z u t K öppern ., s. 798).

272. (Po 15 IX). Frombork. Mikołaj Kopernik i Jan Tymmer­
man, posłowie kapituły warmińskiej, przywożą do Fromborka pie­
niądze przekazane im w Olsztynie przez Tidemana Giesego, admi­
nistratora dóbr kapituły.

P or. n r  271.

273.̂  (8 XI). Frombork. Mikołaj Kopernik, kanclerz kapituły
warmińskiej (cancellarius) podpisuje zrewidowane przez siebie ra­
chunki kustosza (Tidemana Giesego).

C yt. B i r k e n m a j e r ,  S tro m a ta  Cop., s. 277.

274. (8X1 1524— 8 X1 1525). Mikołaj Kopernik kanclerzem ka­
pituły warmińskiej.

P or. n r  278.
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275. (1524/1525). Mikołaj Kopernik sporządza rękopis III księgi 
De revolutionibus.

Talc p rzypuszcza  B i r k e n m a j e r ,  M .K ., s. 71.

1525

276. (Ok. 1525). Imię Mikołaja Kopernika staje się głośne
w Europie.

W g św iad ec tw a  K a sp a ra  P  e u  c e r  a, E lem en ta  doctrinae de circulis  
coelestibus, W itteb . 1558 pra efa tio : N ie. C opern icus circa a. C h ris ti 1525 
m a x im e  in c la ru it. Cyt. Spicil., ss. 266, 279. W iązało się  to  z rozpow szechn ie­
n iem  p isem k a  C o m m en ta rio lu s  (por. n r  29; B i r k e n m a j e r ,  M .K., ss. 80, 
485).

277. 17 IV. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje gwiazdę
Alfa Virginis (Spica).

De revo l., ks. 3, rozdz. 2; B i r k e n m a j e r ,  M .K ., ss. 307 п., 318. K o­
p e rn ik  w spom ina, że w  ciągu ro k u  1525 często (saepe) o bserw ow ał tę  gw iazdę 
(ib idem , s. 249); czyn ił to  za pom ocą a s tro la b iu m  (ib idem , s. 295). T e rm in y  
in n y ch  o b serw ac ji te j gw iazdy  w  1525 r. n ie  są zn an e ; n ad to  jeszcze ty lk o  
je d n a  ta k a  o b serw a c ja  w  1515 r. (n r 103).

278. (8 XI). Frombork. Mikołaj Kopernik, kanclerz kapituły
warmińskiej (cancellarius) podpisuje zrewidowane przez siebie ra­
chunki kustosza (Tidemana Giesego).

C yt. B i r k e n m a j e r ,  S tro m a ta  Cop., s. 277.

279. (8X1 1525 — 8 X 1 1526). Mikołaj Kopernik i Tideman Gie­
se posłami kapituły warmińskiej.

P o r. n r  287.

280. 29 XII. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje zaćmienie 
Księżyca.

C yt. B i r k e n m a j e r ,  M .K ., ss. 318, 552. C zas: „godzina 10.24” , co p ra w ­
d opodobnie  było  ś ro d k iem  z jaw isk a  (ibidem ). O bserw ow ał je  w  K rak o w ie  (jako 
zaćm ien ie  całkow ite) M iko łaj z S zad k a  (ib idem , s. 475).

M. C u  r  t  z e p rz y p isu je  K o p ern ik o w i n o ta tk ę , k tó ra  m og łaby  św iadczyć 
o o b serw a c ji zaćm ien ia  K siężyca  w  ty m że  roku , w  dn iu  4 lip c a  (In ed ita  Cop., 
ss. 45, 69). B i r k e n m a j e r ,  k tó ry  w ie lo k ro tn ie  n a w iąz u je  do te j  pu b lik ac ji, 
w  ty m  w y p ad k u  n ie  w y p o w iad a  się, lecz i n ie  um ieszcza su g ero w an e j o b ser­
w acji w  sw oim  pe łn y m  w y k azie  (Ы .К., s. 318).

281. (1525/1526). Mikołaj Kopernik opracowuje teorię precesji 
(rozdziały 1— 14 księgi III De revolutionibus).

T ak  p rzypuszcza  I. W esełow ski, J a k  po w sta ło  De rev o lu tio n ib u s  K o p er­
n ik a , S tu d ia  i M a te ria ły  z D ziejów  N au k i P o lsk ie j, S e ria  C, zeszy t 11, W a r­
szaw a 1965, ss. 50 n. C y tu je  on słow a K o p e rn ik a  z rozdz ia łu  6 te j  księgi; 
„rzeczyw iście, je śli w  ciągu  1819 la t, dz ie lących  nas od T im ocharisa ..."  —  co 
d a je  ro k  1525 albo 1526.
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282. III. Gdańsk. Mikołaj Kopernik prawdopodobnie w  Gdańsku, 
mając tam kogoś w  swej opiece lekarskiej.

T ak  p rzy p u szcza  B i r k e n m a j e r ,  M .K., ss. 481, 574, n a  p o d s taw ie  w ła s ­
no ręczn e j zap isk i K o p e rn ik a  w  na leżącym  do niego eg zem p la rzu  dz ie ła  m e ­
dycznego: anno 1526 m a rc ij nota . D ok ładn ie jsze  u zasad n ien ie  por. n r  285.

283. 4 IV. Gdańsk. Mikołaj Kopernik prawdopodobnie w  Gdań­
sku, mając tam kogoś w  swej opiece lekarskiej.

T ak  p rzy p u szcza  B i r k e n m a j e r ,  U .K ., s. 574, n a  p o d s taw ie  w ła sn o ­
ręczne j z ap isk i K o p e rn ik a  w  na leżącym  do n iego  eg zem p la rzu  dz ie ła  m ed y cz­
nego: anno 1526. 4 d ie  aprilis  no ta  hoc m ed icu s . P o r. też  F l i s ,  s. 18. D ok ład ­
n ie jsze  u z asad n ien ie  por. n r  285.

284. 18 VII. Gdańsk. Rada pruska w  Gdańsku do Ludwika 
Decjusza w Krakowie.

L is t je s t p o lem ik ą  z t r a k ta te m  D ecjusza  De m o n e te  cussione ra tio , k tó ry  
zosta ł p rzed staw io n y  z jazdow i w  d n iach  pop rzedn ich . D ato w an y : E x  pub lico  
co n ve n tu  G edanensis  X V I I I  J u li i  anno  1526 (pełną d a tę  p o d a je  H . D u n a ­
j e w s k i ,  M iko ła j K o p ern ik . S tu d ia  nad  m y ś lą  sp o łeczn o -eko n o m iczn ą  
i d z ia ła lnością  gospodarczą , W arszaw a  1957, s. 403, w  o p arc iu  o rękop is  
B ibl. C za rto ry sk ich  w  K rak o w ie ). Z  ręk o p isu  k ró lew ieck ieg o  cy t. D m o ­
c h o w s k i ,  ss. 167— 173, jak o  p ie rw szy  p rz y p isu ją c  jego a u to rs tw o  K o p e rn i­
kow i. P rzy p u szczen ie  o au to rs tw ie  (w zględn ie  w sp ó łp ra cy  lu b  in sp irac ji) 
K o p e rn ik a  p o tw ie rd za  a n a liza  p o ró w n aw cza  tre śc i lis tu  z te k s ta m i ro z p raw  
K o p e rn ik a  o m onecie, d o k o n an a  p rzez  H . D u n a j e w s k i e g o  (op. cit., 
ss. 403— 405). D zień w cześn iej, 17 lip c a  uchw alo n o  w  G d a ń sk u  re fo rm ę  m o­
n e ta rn ą , znosząc s ta rą  m one tę  p ru sk ą  (fragm . u ch w ały  cyt. D m o c h o w s k i ,  
s. 112). U chw alono  b ic ie  20 g roszy  z g rzyw ny , co je s t  zb ieżne  z p o s tu la tem  
K o p e rn ik a  z aw arty m  w  jego ro zp raw ie  z 1519 r. (por. n r  207). U chw ała  
n ie  w eszła  je d n a k  w  życie; sp ra w a  s ta ła  się  znów  a k tu a ln a  w  począ tk ach  
1528 r. S tan o m  n ie  o d p o w iad ał p ro je k t re fo rm y  zgłoszony p rz ez  D ecjusza, 
o czym  n a jle p ie j św iadczy  jego w ła sn y  lis t z 28 k w ie tn ia  1528 r. (cyt. 
w  p rzek ł. p o lsk im  H . D u n a j e w s k i ,  op. cit., ss. 414—416), b ędący  odp o ­
w iedzią  (dopiero  po 2 la tach !) n a  o m aw ian y  lis t  r a d y  p ru sk ie j. P o trze b a  
innego n iż p ro p o n o w ał D ecjusz  ro zw ią zan ia  k w e stii m o n e ta rn e j w  P ru sa c h  
m ogła  s tać  się  pow odem  o p rac o w an ia  p rzez  K o p e rn ik a  now ego tra k ta tu  
(por. n r  297). I s tn ie je  szereg  zb ieżnych  su g es tii co do p o b y tu  K o p e rn ik a  
w  G d ań sk u  w  1526 r. (n r 282, 283, 285, 287).

285. 20 VIII. Gdańsk. Mikołaj Kopernik prawdopodobnie 
w Gdańsku, mając tam kogoś w  swej opiece lekarskiej.

T ak  p rzy p u szcza  B i r k e n m a j e r ,  M .K ., s. 574, n a  p o d s taw ie  w łasn o ­
ręczn e j z ap isk i K o p e rn ik a  w  n a leżący m  do n iego  eg zem p la rzu  dzie ła  m edycz­
nego: no ta  in  d an tisco  a>° 1526 a u g u s ti 20 die. A nalog iczne  zap isk i, choć bez 
w sk azan ia  m ie jsca  ja k  w  ty m  w y p ad k u  —  por. n r  282, 283. W  G dań sk u  
m ógł K o p e rn ik  sp o tk ać  się  z J an e m  B en ed y k tem  Solfą, lek a rzem  Z y g m u n ta  I; 
Solfa  by ł w  G d ań sk u  6 lip c a  (ib idem , s. 481), p rzy  ok az ji p o b y tu  k ró la . S tąd  — 
ja k  sądzi B i r k e n m a j e r  —  So lfa  u d a ł się do F ro m b o rk a , ab y  ob jąć  
ta m te jsz y  k an o n ik a t (w  liśc ie  do D an ty szk a  te jż e  d a ty , p isan y m  z G dańska ,
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w spom ina  o sw o jej n i e g d y ś  n o m in ac ji n a  k an o n ię  w a rm iń sk ą  ib idem , 
489; w g Z i n s  a  je d n a k  —  K a p itu ła  w  cz. K op., s. 432, — So lfa  by l k a n o ­
n ik iem  w arm iń sk im  dop iero  od 1530 r.). M oże w ięc K o p e rn ik  leczył kogoś 
w espó ł z So lfą  ( B i r k e n m a j e r ,  M .K., ss. 481 n.). W  G d ań sk u  p rz eb y w ał 
rów n ież  B e rn a rd  W apow ski (ib idem , ss. 481, 575).

286. 22 IX. Lidzbark. Maurycy Ferber, biskup (warmiński), Jan 
Ferber dziekan, Tideman Giese kustosz, Jan Sculteti archidiakon, 
Albert Bischoff, Mikołaj Kopernik — kanonicy warmińscy, podpi­
sują uchwały zjazdu stanów warmińskich w  Lidzbarku.

C yt. In e d ita  Cop., s. 68 i  P r  o w e ,  B d. 1, T l .  2, s. 212. U chw ały  z jazdu  
zaty tu ło w an e ; A r tik e l  in  g em ey n er  T a g fa r t z u  H eilsberg  a m  x x i j  tage  S e p ­
te m b r is  Im  ja r  1526 bera tsch lag t b ew illig e t un d  y m  g a n tzen  B isc h o ffth u m  
E rm la n d  y n h e llig lich  v n d  ve s te  zcu  h a lten  beschlossen .

287. (Przed 8X1). Lidzbark (Gdańsk?). Mikołaj Kopernik i Ti­
deman Giese (posłowie kapituły warmińskiej?) przekazują stronie 
królewskiej zebrane pieniądze podatkowe.

S p ic il., s. 279 (w oparc iu  o p racę : L i l i e n t h a l ,  B ra u n sb erg  in  den  ers ten  
D ecennien  des 17. Ja h rh u n d er ts , 1837, s. 41, lecz z n iew iadom ego  źródła). 
P r o  w e  (Bd. 1, T l. 2, s. 211) sądzi, że K o p e rn ik  w y stęp o w a ł tu  w  c h a rak te rze  
„posła  k a p itu ły ” (nu n c iu s  cap itu li), ja k  w  w ielu  in n y ch  w ypadkach . Np. 
w  1531 r .  K o p e rn ik  i G iese  w  podobnych  okolicznościach  w y s tęp u ją  z r a ­
m ie n ia  k a p itu ły  ja k o  d e p u ta ti tu to re s  (por. n r  325). J e s t  p raw dopodobne , 
ja k  sądz i H i p l e r ,  że p ien iąd ze  p rzek azan o  w  L id zb a rk u , lecz m ogło to  być 
rów n ież  w e  F ro m b o rk u  (por. np . n r  256). In n ą  jeszcze m ożliw ość p rz y jm u je  
B i r k e n m a j e r ;  u w aża  on, że K o p e rn ik  m ógł być u czestn ik iem  o d pow ied ­
niego posels tw a, w ysłanego  p rzez  W arm ię  do G d ań sk a , d la  p o w itan ia  Z yg­
m u n ta  I  (M .K ., s. 574). B i r k e n m a j e r  w sk a z u je  dow ody  p o b y tu  K o p e rn ik a  
w  G dań sk u  (por. n r  282—284). D la  te j  fu n k c ji K o p e rn ik a  p rz y ję to  odpow iedn i 
o k res  k a d en c ji (por. n r  279).

288. 28X1. Frombork. Mikołaj Kopernik obserwuje opozycje» 
planety Jowisz.

De revo l., ks. 5, rozdz. 11; B i r k e n m a j e r ,  M .K., s. 318. Czas: „godzina 
3 po  pó łnocy” (De revo l., I. c.). P o słu g iw a ł się  a s tro la b iu m  ( B i r k e n m a j e r ,  
M .K., s. 295).

289. 1526. Bernard Wapowski, przy współpracy z Mikołajem 
Kopernikiem, opracowuje mapę Królestwa Polskiego i Wielkiego 
Księstwa Litewskiego.

N osiła  ona  p raw d o p o d o b n ie  ty tu ł: fM app]a , in  qua  i l lu s tr fa n tu r  d itiones  
R eg n i] P oloniae ac M agni D fu ca tu s  L ith u a n ia e  pars]; n ie  b y ła  jeszcze gotow a 
pod  kon iec  1526 г., choć ta  d a ta  f ig u ru je  w  je j ty tu le . O b e jm ow ała  obszary  
od T o k a ju  po g ran icę  ż m u d z k o -k u rlan d zk ą ; z aw ie ra ła  p onad  1000 m ie jsco ­
wości, „z ty m  że og rom na ich w iększość zn a jd o w a ła  się  na  te re n ie  ów czesnej 
K o ro n y  i P ru s  K siążęcych, k tó re  W apow ski o p raco w ał n iew ą tp liw ie  p rzy  
pom ocy K o p e rn ik a , podczas gdy ziem ie W. K s. L itew sk iego  i Ś lą sk a  zosta ły  
op racow ane  bez p o ró w n an ia  s łab ie j” (L.A. B i r k e n m a j e r ,  cyt. K . B u c z e k ,  
D zieje  k a rto g ra fii p o lsk ie j od X V  do X V 11I w ., W rocław  1963, ss. 28 n.).

Cdn.
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